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Förord
Idrottsrörelsen arbetar för att barn och vuxna – oavsett förutsättningar och bakgrund – 
ska känna sig välkomna till idrottsföreningen. En uttalad målsättning är att medlemmarna 
i idrottsrörelsen år 2025 ska spegla befolkningen i Sverige. 

För att nå dit görs ett omfattande och varierat arbete på olika nivåer inom idrottsrörelsen. 
Bland annat arbetar RF-SISU distrikten sedan 2017 med särskilda regeringsmedel som 
Riksidrottsförbundet erhåller för att motverka segregationen i samhället. Detta arbete 
är fokuserat till ett antal bostadsområden där socioekonomiska utmaningar påverkar 
befolkningen och där föreningsidrotten dessutom är svagt etablerad i jämförelse med 
andra områden. I stället för segregerade har Riksidrottsförbundet valt att benämna sådana 
områden som idrottssvaga. Med detta betonas att idrottsrörelsen inte kan lösa det sam-
hällsproblem som segregationen utgör. Däremot är det viktigt att stärka föreningsidrotten 
i idrottssvaga områden så att fler av invånarna ges möjlighet och väljer att engagera sig i 
den. Och om detta lyckas är vi övertygade om att det åtminstone bidrar till att motverka de 
negativa effekterna av ett segregerat samhälle.

Den studie som redovisas i denna rapport är ett resultat av ett projekt som finansierats av 
Delegationen mot segregation. Bakgrunden är att Riksidrottsförbundet vill utveckla det 
arbete som görs i idrottssvaga områden. Genom att granska och reflektera över de metoder 
och arbetssätt som använts i arbetet de senaste åren kan erfarenheter och lärdomar 
dokumenteras, diskuteras och spridas – och ett ännu mer kunskapsbaserat arbetssätt 
implementeras i verksamheten. 

För att hjälpa organisationen i denna process anlitades forskare från institutionen för sam-
hällsvetenskaper, Södertörns högskola, vilket innebar en möjlighet att tillföra projektet 
ett utifrånperspektiv såväl som särskild kompetens och kunskap. Resultatet av dessa 
ansträngningar återfinns i denna rapport, som både innehåller insikter och genererar 
nya frågeställningar om arbetet i idrottssvaga områden. Vi önskar dig som läsare en 
trevlig läsning och tackar författarna Jonas Lindström och Tony Mickelsson Blomqvist 
för ett viktigt bidrag till arbetet för att skapa en idrottsrörelse som verkligen är öppen och 
tillgänglig för alla!

 
David Gustafsson 
Verksamhetsområdeschef,   
idrottsutveckling
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Sammanfattning
Den här rapporten handlar om idrottsrörelsens arbete i så kallade utsatta områden i 
Sveriges städer. Främst handlar det om det arbete som Riksidrottsförbundet (RF) startade 
år 2017 med hjälp av anslag från regeringen. Syftet med anslagen – som dels har att göra 
med 2015 års flyktinginvandring då många ensamkommande unga kom till Sverige – 
kan ses som ett försök att genom föreningsidrotten verka för inkludering och känsla av 
delaktighet och sammanhang på de platser där många känner sig utanför majoritetssam-
hället. 

RF:s arbete är inriktat mot så kallade idrottssvaga områden, det vill säga utsatta områden 
där föreningsidrotten inte är lika framträdande som i andra områden. I vissa finns det 
ingen föreningsidrott alls. I rapporten diskuteras innebörden i begreppet idrottssvaga.

Storstadsfokus
Rapportens övergripande syfte handlar om att belysa RF:s pågående arbete men också 
vilka möjligheter och utmaningar som finns. När regeringen år 2016 beslöt att finansiera 
RF med 14 miljoner kronor per år fram till preliminärt år 2025 var det framför allt för 
att öka föreningskunskapen och för att utbilda ledare i segregerade områden. Dock gav 
regeringen inga strikta riktlinjer. I stället har det varit upp till RF att göra tolkningar och 
tillämpa strategier. Sedan år 2017 har därför olika strategier och praktiker utformats och 
genomförts för att stärka föreningsidrotten i idrottssvaga områden. 

Det är RF:s distriktsorganisation (RF-SISU distrikten, hädanefter ”distrikten”) som har 
fått det mesta av de årliga anslagen och som har arbetat med satsningen i praktiken. Med 
anledning av detta var relationen mellan distrikten och de lokala föreningarna inom 
RF ett intressant perspektiv för denna rapport. Urvalet av distriktsrepresentanter och 
föreningsrepresentanter har skett i samråd med RF. Inledningsvis genomfördes fokus-
gruppintervjuer med representanter för de fyra distrikt som hade längst erfarenhet av 
arbetet: Stockholm, Skåne, Sörmland och Västra Götaland. Därefter fick de fyra distrikten 
föreslå lämpliga föreningar att intervjua. Representanterna för föreningarna gav en viktig 
kunskapsgrund för att förstå det lokala arbetet i områdena. 

Efter intervjuerna med föreningsrepresentanterna bjöds en rad medarbetare från samtliga 
RF:s distrikt in till en tvådagarskonferens för att gå igenom samma frågor som hade ställts 
till föreningsrepresentanterna. I rapporten omnämns också dessa medarbetare som 
distriktsreprentanter. Slutligen deltog rapportförfattarna vid en digital träff för verksam-
hetschefer från de olika distrikten där verksamhetscheferna redogjorde för nyckelinsikter 
om hur det tidigare och det pågående arbetet har påverkat nuvarande praktiker. 
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Viktigt med lokalkännedom
Alla de föreningsrepresentanter som intervjuades var ambitiösa och drivande med 
stor passion för arbetet i de idrottssvaga områdena. Flertalet uttryckte att de hade 
bristande kunskaper om det svenska föreningslivet vilket bidrog till utmaningar i arbetet, 
framför allt när ett nytt projekt skulle startas men också när det gällde finansiering och 
organisation. Många i målgruppen (barn, ungdomar och föräldrar i områdena) hade 
knapphändiga erfarenheter av vad föreningslivet kunde erbjuda eller inga alls. 

Det som ändå gjorde att arbetet fungerande var att många föreningsrepresentanter hade 
god lokalkännedom. Inte sällan var föreningsrepresentanterna själva uppvuxna i området 
och hade ett stort kontaktnät som de kunde utnyttja för föreningsarbetet. Därmed inte 
sagt att föreningsrepresentanten nödvändigtvis måste vara en person som är uppvuxen i 
det aktuella området, men i samband med intervjuerna med de olika föreningarna blev det 
tydligt att kännedom om området och etablerade kontaktnät var viktigt, inte minst när det 
gällde tilliten från föräldrar. 

Även om barns och ungdomars idrottande står i fokus handlar arbetet i idrottssvaga 
områden också om så mycket mer. Föreningsrepresentanterna blev i många fall 
”integratörer” med uppgift att förbereda barn och ungdomar för det kommande vuxenlivet 
med allt vad det innebär och ge dem självförtroende och känsla av sammanhang på vägen 
dit.

En annan utmaning som föreningsrepresentanterna lyfte fram var svårigheten att 
rekrytera ungdomar som ideella ledare att leda yngre. Många ungdomar förstod inte vad 
det innebär att jobba ideellt – att det handlar om så mycket mer än att hålla en träning en 
gång i veckan. Föreningsrepresentanterna menade att ungdomarna måste få utbildning i 
ledarskapsfrågor och förstå vikten av att unga leder yngre. 

Majoriteten av föreningsrepresentanterna var nöjda med relationen till respektive 
distrikt. De var bland annat tacksamma för den tid som distriktsrepresentanterna lade på 
att hjälpa till i olika frågor men också för de ekonomiska bidragen och den administrativa 
hjälpen. Alla kände dock inte så väl till distriktens arbete och vad de kunde bidra med. 
Några lyfte också fram osäkerheten kring projektfinansieringen som ett problem. De 
önskade att distriktsrepresentanterna kunde bli tydligare med hur detta fungerar och hur 
nya pengar kan sökas när de pågående projektpengarna håller på att ta slut. Föreningsre-
presentanterna menade att projekttiden ofta var för kort vilket skapade stress och oro.

Projektkulturen är en utmaning
Utmaningarna med projektfinansiering och korta projekttider var något som också lyftes 
fram av distriktsrepresentanterna. De menade bland annat att byråkratin inom svensk 
idrottsrörelse är för trög. Krav från politiker kombinerat med en kortsiktig finansiering 
från regeringens sida gjorde att distrikts- och föreningsrepresentanterna tillsammans 
med RF:s medarbetare upplevde att de skulle göra så mycket som möjligt på så kort tid 
som möjligt. En del av detta förklaras sannolikt av den projektkultur som de senaste 
decennierna blivit norm när det gäller att arbeta med förändring och att motverka sam-
hällsproblem som till exempel segregation. Såväl distrikts- som föreningsrepresentanter 
pekade på att detta leder till att luften går ur arbetet när projektpengarna tar slut går – och 
sedan får de börja om på ruta ett igen.
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Även om projektkulturen ibland snarare stjälper än hjälper visar rapporten att det lokala 
förändringsarbete i idrottssvaga områden som dragits i gång med stöd av RF många 
gånger är mycket bra. Men det är samtidigt ett stort och komplext arbete som sträcker 
sig från gräsrotsnivå till regeringsnivå. Det gäller att alla nivåer har insikt om att det 
krävs tålamod och långsiktigt tänkande för att motverka det utanförskap som präglar 
idrottssvaga områden.

I denna rapport inleder vi med en kort bakgrund till projektet och några resonemang från 
den bredare forskningen kring idrott, socioekonomisk segregation och social inkludering. 
Därefter följer de centrala frågeställningarna för rapporten och de teoretiska grunder som 
vägleder analysen. Därefter presenterar vi metod och resultat innan vi avslutar med att 
diskutera arbetet i sin helhet.
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Introduktion
Det skapas en rädsla att man inte vill åka ut och bedriva en verksamhet för att man 
är rädd att åka ut där. Det är ett område där det har varit… Det är inte så länge sedan 
den här skjutningen i centrum där de körde in med en motorcykel och tryckte av en 
AK-4. Visst, det bidrar till rädsla. Jag menar om jag sitter på en parmiddag med åtta 
personer så kan de säga hur fan kan ju jobba där? Man vill dra en taggtråd runt hela 
området ... Men sen är det väldigt mycket goda krafter med föreningslotsar, volontä-
rarbetare och eldsjälar från områdena som jobbar nästan dygnet runt med inklude-
ringsarbete för att barn och unga ska känna sig delaktiga. 

Dessa ord från en distriktsrepresentant sätter fingret på två ytterligheter som ofta 
kännetecknar de områden som kallas för utsatta: en mörk bild som skapar föreställ-
ningar om hur farliga dessa områden är och en ljus bild som berättar om de goda krafter 
som jobbar med förändringsarbete. Problemet är att den mörka bilden ofta överskuggar 
den ljusa. Det är nog många människor runt om i Sverige som tror sig veta hur det är i 
utsatta områden fast de aldrig varit i något av dem. Samtidigt är det sannolikt få av dessa 
människor som känner till de goda insatser som gjorts och görs för att i synnerhet barn och 
unga ska känna hopp om framtiden. Poängen är inte att förringa de i flera fall synnerligen 
allvarliga samhällsproblemen med utanförskap, gängkriminalitet och skjutningar. Det 
som dock kanske glöms bort ibland är att dessa områden har haft problem av olika slag 
sedan de byggdes för omkring 50 år sedan inom ramen för det så kallade miljonprogram-
met (Lindström 2019a). Skillnaden nu jämfört med då är att problemen har blivit allt 
tydligare och nu knyts till en etnisk snarare än social situation. Det är ingen hemlighet att 
den stora majoriteten av de barn och unga som idag bor i dessa områden har någon form av 
utländsk bakgrund.

På senare tid har forskare och andra börjat uppmärksamma ytterligare utmaningar och 
tala om idrottssvaga områden. Det handlar om bostadsområden där föreningsidrotten inte 
är lika framträdande som i andra bostadsområden. I vissa fall saknas den helt. De områden 
som kallas idrottssvaga är till stor del desamma som finns med på polisens lista över 
utsatta områden.  

Sedan år 2017 bedriver RF (Riksidrottsförbundet) ett arbete med att stärka det lokala 
arbetet i dessa idrottssvaga områden. Detta sker med ekonomiskt stöd från regeringen 
(14 miljoner kronor per år) fram till preliminärt 2025. Den här rapporten är ett resultat av 
ett projekt finansierat av Delmos (Delegationen mot segregation) som ska sammanställa 
erfarenheterna från detta arbete. Några frågor som rapporten ska svara på är:

• Hur ser arbetet ut? 

• Vilka möjligheter och utmaningar finns? 

• Hur bör det framtida arbetet utformas? 

Rapporten är inte en regelrätt utvärdering, utan den gör nedslag i det pågående arbetet 
för att kunna diskutera de förutsättningar som kan krävas för att framgångsrikt bedriva 
denna typ av arbete inom idrottssvaga områden.

Det kan redan nu sägas att etiketten idrottssvaga områden har mött många reaktioner, dels 
från föreningsrepresentanter, dels från distriktsrepresentanter. De anser att beteckningen 
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idrottssvaga områden inte alltid stämmer överens med de faktiska förhållandena i 
områden – det finns många barn och unga som vill idrotta i dessa områden. Problemet är 
snarare att möjligheterna till föreningsidrott allmänt sett är sämre än i andra områden och 
att barnen kanske inte har lika god stöttning hemifrån som barn i andra bostadsområden. 
Att peka ut områden som idrottssvaga riskerar dessutom att ge en bild av att problemet 
beror på områdena i sig. Det är inte de boende som kallar sina hemorter för utsatta eller 
idrottssvaga. 

För terminologins och tydlighetens skull använder vi ändå detta begrepp i rapporten, även 
om det kanske bör fasas ut till förmån för begrepp som bättre betonar den relativa bristen 
på idrott i föreningsform. Vi menar också att det är viktigt att nämna de samhällsproblem 
vid namn som är kopplade till ett geografiskt läge för att på så sätt ringa in en samhällspro-
blematik. 

Mot bakgrund av flyktinginvandringen från år 2015 och framåt har idrottsrörelsen och 
RF fått en förstärkt samhällelig roll. Sedan 2015 arbetar RF med ett särskilt anslag för att 
bidra till nyanländas etablering i samhället genom föreningsidrott. Tidigt identifierades 
en utmaning i att många av de nyanlända hamnade i idrottssvaga områden i landets största 
städer. För att möta behoven gjorde RF en särskild ”storstadssatsning”1 i Göteborg, Malmö, 
Stockholm och Södertälje mellan åren 2016–2018. Storstadssatsningen kan ses som förlaga 
till det arbete som den här rapporten handlar om, och markerar starten på ett skifte i RF:s 
integrationsarbete som innebär att arbetet gradvis har gått från ett fokus på gruppen 
nyanlända till mer omfattande strategier som inte bara avser grupper av personer utan 
också specifika geografiska områden där svensk föreningsidrott inte är så framträdande. 

Inom ramen för dessa satsningar har strategier, erfarenheter och idéer prövats och 
utvecklats, och de har ett stort värde för idrottsrörelsens fortsatta arbete. Detta fortsatta 
arbete pekar också bortom idrotten i Sverige, på ökade socioekonomiska klyftor och 
utmaningar kring integration. 

När regeringen beslöt att finansiera RF i detta arbete gavs inga omfattande riktlinjer. 
I stället har det i stor utsträckning varit upp till RF att göra tolkningar och tillämpa 
strategier. Detta har även till stor del gällt nästa led, alltså RF-SISU distrikten. I praktiken 
har det varit distrikten och i vissa fall föreningarna som har stått för de strategiska 
övervägandena. Detta har lett till att delvis varierande strategier och praktiker har 
utformats och genomförts ”på fältet” de senaste åren. Det är därför viktigt att systematiskt 
bearbeta och dokumentera de erfarenheter som idrottsrörelsen samlat på sig.

Motverka segregation – ingen lätt match
RF:s arbete med att stötta idrottssvaga områden ska ses mot bakgrund av boendese-
gregationen. För 20 år sedan fanns det 24 bostadsområden i Göteborg, Malmö och 
Storstockholm som kallades utsatta. I dag finns det över 60 utsatta eller särskilt utsatta 
områden, och segregationen är inte längre bara en fråga för storstadsregionerna. Små 
eller mellanstora städer har numera också ett eller flera områden där segregationens 
konsekvenser syns tydligt. 

1 Namnet storstadssatsningen ska inte förväxlas med det som också var namnet på den storstadspolitik som den socialdemo-
kratiska regeringen initierade åren 1999–2004 i syfte att motverka segregation och verka för delaktighet och inkludering�
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År 2015 befann sig många flyktingar från framför allt länder i Mellanöstern i en akut 
situation vilket för Sveriges del ledde till ett kraftigt ökat antal asylsökande, inte minst 
unga ensamkommande. Vid denna tidpunkt skrev RF:s ordförande Björn Eriksson en 
debattartikel i Dagens Nyheter där han lyfte fram idrotten som en möjlighet att ta sig an 
utmaningarna i spåren av migrationen till Sverige:

Det finns alltför många segregerade områden som vi inte når idag och det arbetar vi 
med. Vi har ett ansvar att skapa förutsättningar för mer idrott. Målet på sikt är att det 
sker i en förening men vägen dit kan till exempel gå genom spontanidrott i mer eller 
mindre organiserad form. Men vi är erkänt duktiga på att förena människor. Det tycker 
jag att vi ska använda när samhället i övrigt har svårt att hitta de rätta nycklarna”. 
(Eriksson 2015)

I olika integrationssatsningar de senaste årtiondena har det, för att tala med Eriksson, 
varit svårt att ”hitta de rätta nycklarna”, och förklaringarna till detta är flera. En orsak 
som ofta lyfts fram är brist på överensstämmelse mellan retorik och praktik. Det är en 
sak att skriva projektplaner där integration och delaktighet står i fokus, en annan sak att 
genomföra dem. En annan orsak är relationen mellan de som har till uppgift att ”integrera” 
och de som ska ”integreras”. I de olika integrationssatsningarna har det funnits inslag av 
att tjänstemän gått in med en ”vi vet vad ni behöver”-inställning. Därmed inte sagt att det 
är fel att aktörer som inte bor i de utpekade områden jobbar i områdena, men som många seg-
regationsforskare belyser behövs en större medvetenhet om detta och att de som jobbar med 
att främja social förändring reflekterar kring sin egen roll och position (Stigendal 2016). 

En ytterligare orsak till att de senaste decenniernas integrationssatsningar inte nått ända 
fram är att många har överskattat projekt som något som kan lösa bestämda samhällspro-
blem, inte minst när det gäller segregationsproblematik. Samtidigt har många projekt varit 
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bra, och en del har också införts i ordinarie verksamhet. Projektkulturens karaktär har 
emellertid ofta medfört att projekten flyter på så länge det finns pengar, men när pengarna 
tar slut tar ofta projekten slut vilket kan skapa en grogrund för besvikelse och misstro 
hos målgruppen (boende i utsatta områden). Detta kan i synnerhet gälla barn som kanske 
ser ungdomar delta i olika projekt och som tänker att ”det där ska jag också få vara med 
om” – men när det sedan är dags för dem finns inte projektet kvar. Dessutom kan integra-
tionsprojekt som är avgränsade till en viss plats leda till föreställningar om att segregation 
enbart är en fråga för de platser där problemen ger sig till känna. (Lindström 2019b)  

Ensidigt synsätt 
Även om det finns olika sorters segregation är själva begreppet och fenomenet nära 
knutet till boendet. Det är utifrån hur och var vi bor som företeelsen segregation 
blir uppmärksammad som ett samhällsproblem, och det gäller inte bara utsatta eller 
idrottssvaga områden. Enskilda bostadsområden kan inte vara segregerade i sig själva 
utan blir det först när geografiska och sociala skillnader sammanfaller (Lindström 2019a). 
Inom segregationsforskningen talas det om segregationspoler, alltså sociala och rumsliga 
motpoler, som segregationens beståndsdelar. Det betyder att saker och ting hänger ihop, 
och att segregation är en fråga för hela samhället och inte bara för de platser där segre-
gationens konsekvenser syns tydligast. Segregation är ett samhällsproblem och inte ett 
förortsproblem (ibid.) De senaste årens politiska förskjutning mot att det är utanförskapet, 
snarare än segregationen, som ska motarbetas har sannolikt bidragit till ett ensidigt 
synsätt på segregationsproblematiken (Stigendal 2016). I debatten spåras utanförskapets 
orsaker nu till de platser som utanförskapet förknippas med, som om att de boende är 
bärare av en större samhällsproblematik.

När någon säger att vi har segregation i Sverige menas ofta oreflekterat att vi har ett antal 
bostadsområden (utsatta) där det bor en viss sorts människor (med utländsk bakgrund) 
som ses som orsaken till problemen (Lindström 2019a). Områdena pekas ut som roten till 
de sociala problem som olika integrationssatsningar ska försöka lösa. Det är mot bakgrund 
av detta som de övergripande målen med lokala integrationssatsningar många gånger blir 
övermäktiga och orealistiska eftersom de avser att lösa en samhällsproblematik som inte 
kan lösas enbart på lokal nivå (Hajighasemi 2006). Problemkomplexet handlar om hur 
utpekande uppfattningar som tar saker för givet om dessa områden och deras befolkning 
lägger sig som en ”blöt filt” över de olika verksamheterna.

Sociologen Göran Ahrne talar om hur begreppet diskursiv makt kan hjälpa oss att förstå 
hur uppfattningar om olika samhällsfenomen uppstår och tar saker för givet. Det handlar 
om en makt som verkar genom att uttrycka och skapa normer och förväntningar om vad 
människor ska tänka, tro och göra (Ahrne 2007:15). Den diskursiva makten skapar före-
ställningar som får oss att tro att saker och ting är på ett visst sätt. När tidningar och tv ska 
skildra segregationen är det ofta höghus som visas, och platserna beskrivs som ”utanför 
staden”. Det är som om bostadsområdena inte tillhör staden utan någonting annat. Detta 
något annat har sedan länge benämnts som förorter, sedermera utsatta områden och nu på 
senare tid också idrottssvaga områden. Den slentrianmässiga retoriken om ”utanför” blir 
ofta problematisk och vilseledande när segregationen ska skildras i olika reportage. 

En effekt av denna ”okunskap” är att ett oproportionerligt stort ansvar läggs på det lokala 
förändringsarbetet som får till uppgift att lösa stora, strukturella samhällsproblem. 
Självklart behövs riktade insatser där behoven är som allra störst, men detta är ett ensidigt 
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synsätt. Dock börjar detta förändras, och allt fler röster från områdena gör sig hörda. Det 
medför bland annat att den tidigare så dominerande vi-vet-vad-ni-behöver-inställningen 
utifrån kompletteras med en vi-vet-vad-vi-behöver-inställning inifrån (Lindström 2019b).

Rapportens författare är Jonas Lindström och Tony Mickelsson Blomqvist, båda 
verksamma på institutionen för samhällsvetenskaper vid Södertörns högskola. Jonas är 
filosofie doktor i sociologi och lektor i socialt arbete. Hans forskningsintressen rör frågor 
om staden och stadsutveckling, inkluderings- och exkluderingsprocesser samt hur platsen 
vi bor på formar oss. Lindströms avhandling heter Drömmen om den nya staden (2012), 
och han har utöver den bland annat skrivit boken Segregation (2019). Därtill har han 
medverkat i olika utvärderingar av såväl statliga som kommunala och civilsamhälleliga 
satsningar med det övergripandet syftet i att motverka segregation. Tony är doktorand 
i socialt arbete och forskar om idrott, migration och psykosocialt välbefinnande. Hans 
forskning är i breda drag multidisciplinärt och rör sig mellan individ- och organisations-
nivå. För närvarande innebär detta ett samarbete med Budo- och Kampsportsförbun-
det (Blomqvist Mickelsson & Stylin 2021) samt ett fokus på central- och östeuropeisk 
migration (Mickelsson 2021) och social inkludering inom idrottsföreningar (Blomqvist 
Mickelsson 2022). 
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Metod
Denna rapport bygger på tre huvudsakliga källor. Här redogör vi för materialet, hur 
urvalet gjordes och hur data analyserades. I denna redogörelse följer vi en kronologisk 
linje. I korthet bygger rapporten på en kvalitativ ansats med delvis strukturerade 
intervjuer, fokusgrupper och en konferens. Totalt sett har 47 röster ”hörts”, men i enstaka 
fall kan samma individ ha deltagit både i en fokusgrupp och i en konferens. Vi kan därför 
inte säga hur många unika informanter som bidragit till rapporten, men en kvalificerad 
uppskattning är att antalet är minst 40. 

Urval
Urvalet av distriktsrepresentanter och föreningsrepresentanter har skett i samråd med 
sakkunniga på RF. 

Intervjuer med RF-SISU distrikt

I det första skedet gjordes en bearbetning av material som redan fanns, nämligen skriftliga 
rapporter från berörda distrikt om deras pågående arbete. Detta material redovisas inte 
här, men det låg till grund för konstruktionen av intervjumallar. Därefter genomfördes 
fokusgruppsintervjuer med representanter från fyra RF-SISU distrikt (Skåne, Stockholm, 
Sörmland och Västra Götaland). Dessa fyra distrikt var de som deltog i storstadssatsning-
en 2016–2018 och därmed de som hade bedrivit denna typ av arbete under längst tid och 
därför hade stor kunskap och erfarenhet. Deltagarna fick diskutera arbetet ur både ett 
historiskt och ett nutida perspektiv för att belysa arbetsprocessen i idrottssvaga områden. 
Inom arbetsprocessen berördes en rad teman kopplat till problem, lösningar och nyckel-
insikter. Dessa teman kopplades till externa aktörer (exempelvis kommunen), distriktens 
koppling till föreningarna och hur distrikten lade grunden till föreningarnas arbete i 
områdena.

Med utgångspunkt i dessa intervjuer formulerades en intervjumall riktat till föreningsre-
presentanterna. Denna intervjumall följde fyra huvudsakliga teman: 

1. Vilka strategier har föreningarna använt för att etablera sig i sina områden? 

2. Hur har strategierna fungerat? 

3. Varför har de fungerat/inte fungerat? 

4. Hur kan idrottsverksamheten fungera på ett uthålligt sätt under lång tid när det 
gäller sociala frågor, ekonomi och inkludering?

Intervjuer med föreningar

Urvalet av föreningar avgränsades till de distrikt som fokusgruppsintervjuerna berörde. 
Distrikten ombads nominera föreningar som hade arbetat framgångsrikt med den 
här typen av frågor och som ansågs kunna bidra mest till projektet. Tolv föreningar 
intervjuades mellan oktober 2021 och januari 2022. Fyra av dessa var aktiva i RF:s Stock-
holmsdistrikt, tre i RF:s Skånedistrikt, tre i RF:s Västra Götalandsdistrikt och två i RF:s 
Sörmlandsdistrikt. Här vill vi på nytt påminna om att det inte är vi rapportförfattare som 
själva valt ut föreningar att intervjua. 
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Konferens med RF-SISU distrikt

En rad medarbetare från distrikten bjöds in till en tvådagarskonferens för att diskutera 
samma frågor som hade ställts till föreningsrepresentanterna. Inbjudan skickades till 
samtliga distrikt och vände sig till medarbetare som deltagit i arbetet med idrottssvaga 
områden i olika roller. Totalt 16 distriktsrepresentanter deltog i konferensen. Konferensen 
fokuserade på distriktens arbete med idrottssvaga områden och delades in i fyra block:

1. arbetet riktat mot föreningarna

2. arbetet riktat mer direkt mot den specifika målgruppen

3. annat slags arbete

4. indirekt arbete, exempelvis samverkan med andra aktörer. 

I samtliga block togs följande frågeställningar upp:

• Hur har distrikten jobbat?

• Hur har arbetet fungerat?

• Varför har det fungerat eller varför inte?

• Hur ska arbetet kunna fortgå på ett uthålligt och långsiktigt sätt?

Gruppintervju med verksamhetschefer

I den sista fasen deltog rapportförfattarna och sakkunniga på RF i ett digitalt möte 
avsett för RF-SISU distriktens verksamhetschefer från nästan alla distrikt. Under en 
timme diskuterades nyckelinsikter som kunde vara viktiga för det fortsatta arbetet inom 
idrottssvaga områden. 

Datahantering och analys
Allt material spelades in digitalt och skrevs ner ordagrant av ett transkriberingsföretag. 
Allt intervjumaterial sparades på två separata externa hårddiskar, inlåsta på Södertörns 
högskola. 

Materialet analyserades med klassisk tematisk innehållsanalys (Braun m.fl. 2019) för att 
kartlägga mönster och teman. De två forskarna kodade materialet, alltså etiketterade och 
sorterade olika kategorier, och sammanstrålade därefter för att diskutera kategorierna 
som växte fram i samband med kodningen. Alla deltagare som ingick i rapportens material 
blev informerade om rapportens syfte och vad materialet skulle användas till. De fick 
också information om anonymitet och frivilligt deltagande.
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Resultat
I detta avsnitt presenterar vi resultaten med utgångspunkt från föreningarna, distrikten 
och helheten.

Föreningarna – strategier och insikter 
Personligt engagemang och kapital 

Det tydligaste resultat på individplanet var att samtliga föreningsrepresentanter var 
ambitiösa och drivande och dessutom hade en stor passion för föreningsarbetet. Alla 
förutom en jobbade helt ideellt med sin förening och uppgav att de lade ner en ansenlig 
mängd tid. De betonade att en förening måste skötas med kontinuitet och pålitlighet. 

Det kulturella och sociala kapitalet hos föreningsrepresentanterna varierade kraftigt. 
Vikten av kulturellt och socialt kapital för utlandsfödda idrottande personer har på senare 
tid uppmärksammats i forskningen (Smith, Spaaij och McDonald 2019). Avsaknaden av 
kulturellt kapital (till exempel språk, kunskap om traditioner och normer, även inom 
idrotten) i ett nytt sammanhang kan resultera i att de blir diskriminerade eller på andra 
sätt utesluts från idrott. 

I det här projektet framkom ett tydligt exempel på vikten av kulturellt perspektiv. En 
av de föreningar vi bedömde som mest ”framgångsrik” drevs av en föreningsrepresen-
tant som inte arbetade ideellt. Personen i fråga förstod, i detalj, grundbultarna i svenskt 
föreningsliv, förstod generellt hur en driver ett företag, hade ett starkt nätverk och goda 
band med aktörer som gynnade föreningen samt arbetade utifrån en sammanhållen 
affärsidé. Kort sammanfattat var det uppenbart att föreningsrepresentanten i fråga hade 
olika typer av kapital som hade stor betydelse för föreningen. 

Andra föreningsrepresentanter uttryckte en större frustration och målade upp en 
tydligare bild av motgångar och problem – även om de ansågs framgångsrika. En 
avgörande barriär var att de inte visste hur det svenska föreningslivet är uppbyggt: 

Den stora problematiken som finns tycker jag överhuvudtaget här ute, det är ju det 
här med att många inte är uppvuxna med föreningskunskapen och kanske inte alltid 
förstår upplägget kring en förening. 

Detta återspeglar många av de intervjuades erfarenheter. Bristen på kunskap ledde till 
flera svårigheter, framför allt kopplat till projektstart, finansiering och administration. 

Forskare i Danmark har uppmärksammat att det finns en tendens till ”färgblindhet” kring 
jämlikhet i idrott när företrädare för idrotten hävdar att idrotten inte gör skillnad på hudfärg, 
etnicitet, kön eller andra demografiska faktorer. Agergaard (2018) menar att detta påstående 
inte är hållbart – marginaliserade grupper startar inte med samma förutsättningar som 
majoriteten gör. I projektet med idrottssvaga områden i Sverige startade alla förenings-
representanter med samma grundläggande förutsättningar, men det var tydligt att vissa 
behövde mer resurser för att kunna starta ”jämlikt” med de övriga. 
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Lokal förankring

Inom föreningarna fanns god lokalkännedom. Inte sällan kännetecknades denna 
lokalkännedom av att föreningsrepresentanterna var uppväxta i området och hade ett 
stort kontaktnätverk som de kunde nyttja för föreningens del. Detta kan ses som ett slags 
områdeskapital som här blev en styrka. Under intervjuerna med föreningsrepresentanter-
na visade det sig undan för undan att deras kunskap om lokala förhållningssätt gentemot 
barn, ungdomar och föräldrar kanske är den allra viktigaste pusselbiten för att arbetet ska 
lyckas. Det vi (rapportförfattarna) kallar för områdeskapital handlar om att aktörerna har 
vissa kunskaper och erfarenheter som gör att de tänker och arbetar på ett sätt som ofta 
skiljer sig från arbetet i ett ”idrottsstarkt” område. 

En föreningsrepresentant måste inte vara uppvuxen i det aktuella området, men i samband 
med intervjuerna med de olika föreningarna blev det tydligt hur viktigt det var med 
kännedom om området och etablerade kontaktnätverk, inte minst när det gäller tilliten 
från föräldrar. Även om barn och ungdomars idrottande står i fokus handlar det också om 
så mycket mer. Föreningsrepresentanterna blev i många fall ”integratörer” med uppgift att 
förbereda barn och ungdomar för det kommande vuxenlivet men också ge dem självförtroen-
de och känsla av sammanhang på vägen dit.

Vi har klagat lite på, eller medlemmar har klagat lite på och jag också, att vår lokal är 
nedgången. Den behöver fräschas upp, saker och ting behöver förnyas osv. och då 
jobbar jag bakom kulisserna gentemot fritidsförvaltningen och får loss lite anslag 
där så just nu i denna stund så håller vi faktiskt på att renovera hela klubben […] Vi 
har dessa pengarna, det är de ni har att röra er med. Hur mycket vill ni spendera? Då 
blev det ”oj får vi vara med och bestämma?” ”Får vi bestämma färg på väggarna?” 
Ja det är ju er klubb, vi driver den tillsammans. Sedan ville ungdomarna självklart 
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spendera allt och då får man ju guida och hjälpa dem att okej, tänk på att vi har dessa 
hyror att betala under kommande år osv, alltså det blir en utveckling och utbildning 
i bemärkelsen att vi har 150 000 kr i kassan men vi kan inte blåsa alltihop. Men just 
involveringen i sig har ju mottagits väl för de har inte blivit involverade på det här 
sättet tidigare. (Intervju med en föreningsrepresentant.)

Att inkludera ungdomar i mer än bara själva idrottsutövandet är inte unikt för föreningar 
från idrottssvaga områden utan något som också gäller generellt. Det handlar om att ge 
ungdomar kunskap i hur en förening bedrivs, vad föreningsdemokrati innebär och så 
vidare. 

I många av de uttalanden vi stötte på fanns det en viss frustration och uppgivenhet 
kopplat till tidigare projekt i socioekonomiskt utsatta områden. Dessa integrationspro-
jekt upplevdes som kortsiktiga, ibland stigmatiserande, och hade ofta bristfällig lokal 
förankring. När dessa projekt avvecklades uppgav många av föreningsrepresentanterna 
att de boende uttryckte en stor projekttrötthet och en önskan om långsiktiga förändringar. 
I vissa områden har olika projekt med löften om förändringar kommit och gått ända sedan 
1990-talet samtidigt som utanförskapet i många fall undan för undan bara blivit mer 
påtagligt. Då är det kanske förståeligt att det växer fram både en projekttrötthet och en 
misstro mot det etablerade samhällets integrationsprojekt där många boende under åren 
har upplevt att tjänstemän och andra aktörer snarare har talat om och inte med de boende 
(Lindström 2019a).

Det har på senare tid skett en förskjutning när det gäller ansvar och styrning av projekt 
på avgränsade platser där civilsamhället efterhand har tagit över stafettpinnen från 
det offentliga. Det här kan ses som del av en större förskjutning av välfärdssamhällets 
ställning och ansvar där verksamheter som tidigare förvaltades av den ordinarie offentliga 
sektorn numera drivs som frikopplade projekt. Projekt ses som något som kan lösa sam-
hällsproblem, inte minst när det gäller segregationsproblematiken (Lindström 2019b). I 
denna praktik har civilsamhället fått ett allt större ansvar för att lösa frågor som tidigare 
låg på det offentliga samhället, till exempel demokrati- och delaktighetsfrågor i utsatta 
bostadsområden. Centrum för idrottsforskning (CIF) har i flera rapporter belyst denna 
förskjutning där medlen kommer från staten men det praktiska arbetet drivs av civilsam-
hällets aktörer, exempelvis idrottsföreningar (se bl.a. CIF rapport 2019). 

För idrottsföreningar i utsatta områden finns både för- och nackdelar med denna 
utveckling. Den stora fördelen är att kraften till förändring numera i högre grad kommer 
inifrån, alltså att lokala aktörer ges större utrymme att vara med och forma förändringsar-
betet. En nackdel som ofta lyfts fram är att när civilsamhället har fått ett större ansvar för 
att lösa större problem hamnar fokus alltför ofta på praktiska frågor såsom finansiering 
och lokaler i stället för själva verksamheten (Listerborn & Nilsson 2016). Detta medför i 
sin tur att många projektledare ska ansvara för sådant de kanske varken har erfarenhet av 
eller kunskaper om och att det kan uppstå friktioner mellan projektet och den organisation 
som det är förankrat i. 

I arbetet med denna rapport påtalade föreningsrepresentanterna vid flera tillfällen 
problem med praktiska frågor som finansiering och lokaler (eller fotbollsplaner). Flera av 
dem uttryckte också att de kände sig ensamma i den mening att de hade dragit ett tungt 
lass själva med att organisera arbetet och att få det att fungera. En föreningsrepresentant 
påpekade hur händelser som till exempel skjutningar i området påverkade arbetet och att 
hen upplevde att styrelsen för föreningen inte stöttade utan tvärtom fjärmade sig. ”När det 
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uppstår problem i området är det som att jag ska lösa allt och de (styrelsen, vår anm.) som 
inte har förankring i området vill inte kännas vid problemen”.

Den lokala förankring som många föreningsrepresentanter hade medförde en rad fördelar 
som gynnade dem i det långsiktiga arbetet. En sådan fördel var det redan etablerade 
sociala nätverk som föreningsrepresentanterna hade. En annan fördel var att det, i bästa 
fall, fanns en tillit från den boende eftersom de kände till den lokala ledaren. Detta innebar 
att representanterna inte nödvändigtvis måste bygga upp helt nya relationer som riskerade 
att präglas av en viss distans mellan parterna. 

Forskare (Jeanes m.fl. 2019) har visat att den lokala förankringen har varit helt central 
även i andra sammanhang. Jeanes fann att tränare nyttjade sina resurser och rykte i de 
lokala sammanhangen. Detta bidrog även till samarbeten med externa aktörer. Jeanes 
menade att målgruppen som tränaren hade under sina vingar inte behövde vara oroliga 
för ”leadership flight”. Här finns en direkt parallell till den projekttrötthet som existerar 
i idrottssvaga områden i Sverige. Ledares lokala förankring kan i det här fallet innebära 
att lokalbor är säkra på att ledaren förstår de utmaningar som finns. Detta innebär inte att 
ledarna inte ”försvinner” när projektpengar är slut men att det finns en förståelse och en 
sympati för området även när pengarna är slut.

Engagera unga som ledare 

Elva av tolv föreningsrepresentanter tog upp behovet av att utbilda ledare som kunde 
avlasta dem i föreningsarbetet. Detta var kopplat till att representanterna själva skulle må 
bra och att föreningen skulle kunna leva vidare när representanterna inte medverkade i 
arbetet. 

Tre föreningsrepresentanter uttryckte att det allmänt sett var svårt att engagera 
ungdomar i ideellt arbete. Detta kopplades till ett flertal faktorer. De flesta ungdomar 
hade inte tillräckliga kunskaper om hur föreningsliv och ideellt arbete fungerar i Sverige 
eller missförstod innebörden i ideellt arbete. Många hoppade av när de insåg att uppdraget 
innebar mer än att bara hålla en träning i veckan. De tyckte att det var underligt att det inte 
fanns direkta och tydliga belöningar knutna till det ideella arbetet. 

Ideellt arbete och samhällsengagemang bland ungdomar är inget som kan tas för givet och 
är sannolikt en allmän utmaning, även om problemet med att få ungdomar att engagera 
sig ideellt förmodligen är större inom idrottssvaga områden. I Danmark har Bonnesen 
(2018) visat att engagemang i ideellt arbete varierar mellan ungdomar och att en viktig 
variabel är utbildning. Om människor i idrottssvaga områden i Sverige allmänt sett har låg 
utbildning är det troligtvis så att målgruppen för RF:s arbete i områdena kan vara svårare 
att engagera.  

En föreningsrepresentant försökte sätta ord på vad ideellt arbete innebär: ”... man måste 
brinna för det ... ”. Den här inre motivationen är inte lätt att lära ut, den måste växa fram av 
sig själv. I den idrottspsykologiska litteraturen görs skillnad på inre och yttre motivation, 
och det är uppenbart att föreningsrepresentanterna drivs av en inre motivation. De 
försöker förmedla till ungdomarna att det inte är externa belöningar som ska vara moroten 
i deras arbete. 

Föreningsrepresentanterna använde en del innovativa strategier för att råda bot på bristen 
på unga ledare (och styrelsemedlemmar). Tre av dem pekade på vikten av öppenhet och 
möjligheten för unga medlemmar att få vara med och bestämma. En representant hade 
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som strategi att bjuda in unga medlemmar att se över budgeten och vara med i besluts-
processen för hur pengarna skulle användas. Ungdomar fick också stå för inköp och 
medverkade i en renovering av klubblokalen. De fick även möjlighet att ingå i styrelsen. 
Ungdomarna blev förvånade och glada över denna typ av öppenhet– de fick en direkt 
inblick i vad som hände och vilka valmöjligheter som fanns. Föreningsrepresentanterna 
hoppades att den här typen av ansvar skulle ge ungdomarna en starkare anknytning till 
föreningen. Om unga medlemmar upplevde att det faktiskt var deras förening skulle de 
förhoppningsvis vilja engagera sig mera och också vilja bli ledare i framtiden. 

De flesta svenska idrottsföreningar har en tydlig och traditionell struktur som följer en 
traditionell logik med fokus på ungdomsidrott och tävling men sällan på sociala frågor 
(Stenling & Fahlén 2016). De idrottsföreningar som Stenling och Fahlén studerade styrdes 
av en tydlig ledning vars syfte var att rekrytera ungdomar och bedriva tävlingsverksam-
het. Denna traditionella logik innebär sällan att ungdomar ges en röst. Konsekvensen 
av distansen mellan styrelsen och medlemmarna innebär antagligen att medlemmarna 
varken känner till, intresserar sig för eller känner sig manade att göra sina röster hörda. 

Det tidigare exemplet från arbetet i idrottssvaga områden visar att föreningsrepresentanter 
måste tänka ”utanför boxen” och ibland stanna upp och försöka få perspektiv på hur styrning 
och styrelse ser ut ur ungdomarnas perspektiv. Det här innebär även att föreningarna bör 
syna rådande normer och representation i styrelsearbetet och vilka röster som släpps fram i 
olika frågor.

Ungdomar som deltar i föreningsarbetet får direkt insyn i svenskt föreningsliv och 
viktiga erfarenheter att bära med sig in i vuxenlivet. De får även möjlighet att skapa en 
känsla av sammanhang och ägarskap samt en kollektiv identitet som kopplas ihop med 
föreningen. Liksom föreningsrepresentanterna menar vi att det är mer sannolikt att nöjda, 
respekterade och engagerade ungdomar vill bidra till föreningen i olika avseenden. 

Just känslan av sammanhang är något som forskningen om ungdomar i utanförskap ofta 
lyfter fram som en viktig aspekt. Ett exempel på detta kan vi hämta från Skärholmen i 
Stockholm och projektet ”Mitt 127”. Projektet, som sedan några år tillbaka inte längre är 
ett projekt utan har införts in i stadsdelsförvaltningens ordinarie verksamhet, startade 
i en idrottsförening. Det började år 2010 som ett litet sommarprojekt med en basketför-
ening i samverkan med socialtjänsten med syfte att skapa fritidsaktiveter för de barn och 
ungdomar som var kvar i stadsdelen under sommarlovet. Idag har ”Mitt 127” vuxit till 
ett omfattande demokratiprojekt där unga människor från Skärholmen med omnejd har 
skapat verksamheter som utgår från dem själva. Det anordnas ledarskapsutbildningar där 
unga lär sig leda yngre. Det är de unga som beslutar om vilken typ av verksamhet som ska 
finnas, och det är de som formar den. (Lindström 2019b). 

I samband med en intervju med distriktsrepresentanterna framkom det hur det inom 
ramen för det lokala arbetet i de aktuella områdena satsades på att utbilda unga i ledarskap. 
I RF-SISU Västra Götaland skedde detta till stor del inom konceptet Street games som 
startade år 2015 av en föreningsrepresentant för en basketförening tillsammans med 
en distriktsrepresentant. Konceptet bygger på att bjuda in barn till spontanidrott och 
prova-på-aktiviteter och på så vis försöka få in dem i den återkommande föreningsverk-
samheten där de kan utvecklas fysiskt, psykiskt och socialt. Dessutom bygger konceptet 
på att utbilda ungdomar som ledare i de olika aktiviteterna. Street games har arbetat 
fram en så kallad ledarskapstrappa i tre steg. En erfaren mentor (som bär en röd tröja) 
stöttar och guidar de yngre ledarna (som bär en blå tröja) på plats. De yngre ledarna som 
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är 14 år eller äldre ska vara förebilder på plats för de yngre så kallade skuggorna (som bär 
gul tröja). Skuggorna, som är 13 år eller yngre, lär sig av de röda mentorerna och de blå 
ledarna på plats men lämnas aldrig ensamma med ansvaret. Det övergripande syftet med 
detta arbete, förutom att unga ska leda yngre, är att skapa en känsla av sammanhang och 
delaktighet och att motverka kriminalitet, droger, ohälsa och utanförskap.

I en nyligen utgiven rapport av RF diskuterar Linderyd och León Rosales (2022) den 
svenska idrottsrörelsen som demokratiskola och samhällsaktör. Vad ovanstående 
strategiska exempel belyser på mikronivå är hur den svenska idrotten faktiskt kan bidra 
till en demokratisk bildning. Det är uppenbart att det här inte sker av sig självt, och baserat 
på hur de flesta föreningarna arbetade var strategier som de ovan snarare undantag än 
regel. Linderyd och León Rosales diskuterar det här på flera nivåer, kopplat till exempelvis 
basket där unga skolas i demokrati- och ledarskapsfrågor i samband med att unga leder 
yngre i idrottsverksamheten. Att döma av Linderyd och León Rosales rapport är det dock 
tydligt att demokratiarbetet inte är enkelt eller linjärt – det finns olika uppfattningar om 
hur mycket plats detta ska ta i den ”vanliga” verksamheten. 

I intervjuerna för den här rapporten återkom de intervjuade ofta till att styrelsen spelade 
en central roll för många av föreningsrepresentanterna – antingen möjliggjorde eller 
förhindrade styrelsen föreningsrepresentanternas arbete med social inkludering. I en större 
förening visade sig styrelsen vara det primära hindret för ledaren. Styrelsen var ganska 
ointresserad av att stötta ledaren i hens uppdrag och visade en allmän ovilja i ärenden där 
den på något sätt var tvungen att möta medlemmarna eller ”visa sig”. Andra incidenter 
i föreningen tydde på ett påtagligt gap mellan styrelsen och medlemmarna. Exempelvis 
skulle en ung ledare boka en hall för en tillställning med föreningen men möttes med 
misstro och avfärdande av styrelsen. Dessa incidenter speglar den maktposition en 
styrelse har gentemot sina (unga) medlemmar.

Intervjuerna visade också på många positiva erfarenheter. Många föreningar hade 
styrelser som befann sig ganska nära medlemmarna och där styrelsens sammansättning 
och arbete avspeglade föreningen som helhet. En föreningsrepresentant menade att unga 
människor i styrelsen var nyckeln till att förstå medlemmarnas behov och förstå hur 
organisationen skulle skötas. Denna uppfattning genomsyrade materialet från förenings-
representanterna och avspeglas även i en bredare forskningsdebatt. Rodríguez och Brown 
(2009) hävdar att det inte bara är etiskt rätt att lyssna till och inkludera unga, marginalise-
rade människor utan att det också har ett analytiskt och praktiskt värde att engagera dem i 
forskningsprocessen. En parallell kan dras till idrottsvärlden där föreningarna kan lyssna 
på sina medlemmar inte bara för att processen ska vara rättvis och etisk utan också för att 
det är bra för föreningen, exempelvis när det gäller att engagera fler ideella krafter. 

En föreningsrepresentant menade att en av de viktigare åtgärderna är att engagera 
medlemmar och vara öppen om hur föreningen sköts. Hen menade att öppenheten 
bidrar till flera viktiga saker, bland annat ett starkare band mellan föreningen och 
dess medlemmar. En föreningsrepresentant sa att ”... om vi har transparens, då bygger 
vi förtroendet mer, och chansen för succé ökar ...”. Enligt föreningsrepresentanterna 
kunde öppenheten även kopplas till att ledarna fick möjlighet att ge unga medlemmar 
och potentiella ledare mer ansvar. Det viktiga var att styrelsen visade vilken vision och 
värdegrund som höll ihop föreningen och inte agerade som en bortkopplad förgrening av 
verksamheten. 
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Detta resultat överensstämmer med tidigare forskningsrapporter inom RF vilka visar att 
styrelsen kan ha en viktig roll i inkluderingsarbetet, men att det då är av högsta vikt att 
styrelsen är med i arbetet i ett tidigt skede (Molin 2019). Med styrelser som är långt från 
sina medlemmar när det gäller exempelvis ålder och attityder finns det risk att lovande 
ledare och andra medlemmarna känner att de står utanför. Forskare (Stenling & Fahlén 
2019) har lyft fram att olika typer av idrottsföreningar har olika förutsättningar för att 
engagera underrepresenterade grupper. Många av den här rapportens föreningar var 
inriktade på tävlingsverksamhet men försökte samtidigt arbeta utifrån sociala mål. De 
båda aspekterna av föreningsverksamhet fanns parallellt. Detta ledde ibland till interna 
motsättningarna angående prioriteringar där det exempelvis kunde uppstå konflikter 
mellan tränare och styrelse. 

Idrott på lokalbors villkor

Ungdomars idrottsdeltagande påverkas av föräldrarnas engagemang. Detta kan ta sig 
uttryck i socialt stöd, hjälp med transport, avgifter till träning och tävling med mera. 
Föräldrarnas engagemang påverkas i sin tur av en rad faktorer som har att göra med 
sociala och ekonomiska förutsättningar, bostadsområde med mera. Föräldrarnas roll var 
även central i materialet för denna rapport. De flesta föreningsrepresentanter menade att 
det saknades engagemang och stöttning från föräldrarna i deras föreningar. 

Föräldraengagemanget är väl inte så som i andra områden som är lite mer 
idrottsstarka. Vi har inte det här stora föräldraengagemanget att när vi ska göra 
någonting så får jag dit fyra pappor eller mammor som hjälper till, utan de lämnar 
sina barn och hämtar sina barn och that’s it. Många barn kommer till och med själva, 
så unga som sju eller åtta år gamla, de kommer och går till klubben själva. Och det är 
väl där vi ser de stora skillnaderna jämfört med andra områden. Och finns det inget 
föräldraengagemang då ställs det ju inte lika höga krav på oss tränare vilket innebär 
att det hade varit enkelt för oss som tränare att vi öppnar klubben, vi kör i gång och 
vi kör lite träning och that’s it. För kraven från föräldrar finns inte, de kommer inte och 
säger ”hallå, min son eller dotter utvecklas inte. Min son eller dotter har tråkigt här, 
de tycker inte det är kul längre” utan de skickar i väg sina barn och sen hem igen. 
(Intervju med en föreningsrepresentant.)
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Denna problematik uppmärksammades av flera av föreningsrepresentanterna, men 
de insåg också att det bristande engagemanget inte nödvändigtvis förklarades av att 
föräldrarna valde att vara ointresserade av idrotten. Det handlade snarare om okunskap – 
dels om hur det svenska föreningslivet fungerar, dels om de outtalade normer som säger att 
barnens föräldrar förväntas engagera sig på olika sätt. Sådana normer innebär exempelvis 
att skjutsa till träningar och matcher men också att vara med och samla in pengar för att 
kunna finansiera resor och deltagande i cuper och turneringar. Några föreningsrepre-
sentanter hävdade att föräldrarnas okunskap om den svenska föreningsidrotten var en 
stor barriär. Detta speglar den bredare problematiken kring socioekonomisk och etnisk 
segregation där vissa grupper är segregerade på flera sätt. 

En nyckelfråga var således hur idrottens företrädare bäst kunde nå föräldrarna. Både 
förenings- och distriktsrepresentanter konstaterade att de vanliga vägarna inte alltid 
räckte till, till exempel att kalla till föräldramöten eller skicka med lappar hem med 
information. I bästa fall dök ett fåtal föräldrar upp på föräldramöten. En föreningsrepre-
sentant bestämde sig i stället för att kalla till ”picknick” och formulerade detta som ett 
socialt event. Till hens förvåning dök många föräldrar upp. Enligt representanten var det 
maskerade föräldramötet lyckat i alla avseenden, och när nästa ”picknick˝ arrangerades 
dök ännu fler föräldrar upp eftersom föräldrarna hade talat med varandra. 

Enligt en distriktsrepresentant behövde målgruppen en mer personlig kontakt för att få 
intresse för föreningarna. En föreningsrepresentant bestämde sig för att göra hembesök vilket 
visade sig vara väldigt uppskattat. Så här sa personen: ”... och ett av de arbeten som jag gjorde 
var ju hembesök, och komma hem till föräldrarna, och de visade uppskattning till mig på ett 
helt annat sätt, som jag kunde inte förstå själv ...”

Dessa strategier syftade till att avformalisera kontakten med föräldrarna, och de präglades 
i större utsträckning av en genuin och personlig kontakt. Formella inbjudningar eller 
obligatoriska föräldraträffar tycks andas byråkrati och behöver sannolikt en personlig 
touche. Det här gäller inte bara idrottsföreningar utan förekommer också i till exempel 
skolans värld. Att skicka med barnen lappar hem med information om föräldramöte 
fungerar sällan utan det är först när lärare eller rektor ringer personligen till föräldrarna 
som de kommer (Lindström 2006). Att etablera en personlig relation mellan idrottsledare 
och föräldrar var en viktig förutsättning för att skapa tillit och förtroende. Majoriteten av 
föreningsrepresentanterna lyfte fram att den personliga kontakten var helt avgörande för 
att föräldrarna skulle lita på föreningen och dess representanter.

Andra problem som uppstod gällde föräldrarnas syn på för hur deras barn idrottade vilket 
ofta var kopplat till könsfrågor. Många föreningar skräddarsydde sina aktiviteter för 
att locka vissa målgrupper, bland annat flickor med utländskt påbrå som ansågs svårare 
att nå. Denna målgrupp hade ofta stor rörelseglädje, men det var ofta problem med sena 
kvällsträningar och könsblandade träningar. Enligt föreningsrepresentanterna var detta 
kopplat till föräldrarnas oro. En rad strategier tillämpades för att möta dessa föräldrars oro 
och önskemål. Ofta innebar strategierna könssegregerade träningar där kvinnliga tränare 
rekryterades. Syftet var att föräldrarna skulle känna sig trygga med att skicka iväg sina 
flickor till träningar, men som en bieffekt stärktes relationerna mellan föräldrarna och 
ledarna. 

I områden som hade drabbats av skjutningar fanns det också en oro för att släppa iväg 
barnen. En föreningsrepresentant menade att hen som idrottsansvarig måste ta den här 
oron på allvar. Lösningen blev att föreningsrepresentanten höll kontakt via sms med 
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oroliga föräldrar och lät dem veta när barnen lämnade träningarna och var på väg hem. På 
samma sätt meddelade föräldrarna tränaren när barnen var på väg till träningen.  

En majoritet av föreningarna utgick i arbetet från barnens behov, unika upplevelser och 
önskemål. De försökte också i hög utsträckning förstå föräldrarnas attityder och önskemål 
för att möjliggöra idrotten för deras barn. Många föreningsrepresentanter använde 
kreativa strategier för att möta föräldrarna. Detta tog tid och energi men visade också att 
dessa föreningsrepresentanter var villiga att tänka utanför den traditionella rollen som 
ledare. 

Hertting och Karlefors (2021) undersökte idrottsföreningars upplevelser av integrations-
projekt. De kom fram till att en rigid idrottsstruktur och bristande förändringsvilja leder 
till att människor exkluderas från idrotten. Det är således av största vikt att idrottsfören-
ingar och ansvariga möter föräldrar på deras villkor (inom ramen för vad som är möjligt). 
I diskussionen om rigid idrottsstruktur i studien refererar respondenter till idrottens 
tävlingslogik, där nyanlända riskerar att bli exkluderade för att de har lite erfarenhet av 
organiserad idrott. 

Alternativa idrottsformer

Medan flera föreningsrepresentanter hade många framgångsrika strategier för att nå 
föräldrarna, fanns det även de som argumenterade för att idrott bör bedrivas i den form 
som lokalborna önskar. Vad dessa föreningsrepresentanter syftade på var idrott utanför 
dess konventionella former (fasta tider, träningar och matcher) och i stället i mer spontana 
former. Det handlade också om att lyssna till vad barn och unga önskade och vad som 
passade bäst för dem.

Det vi har sett är att vi föreningar måste hitta på ett sätt för hur vi kan bedriva den 
verksamhet som vi upplever att barn och ungdomar vill ha. Det är mer det spontana. 
Man kanske inte alltid vill träna måndag, onsdag, torsdag varje vecka och så är det 
bortamatch på söndag utan att det är mer så här att det är nära, gärna i samband 
med skola och att det är mer spontant. Att man kan lite själv välja. Till exempel: idag 
måndag skulle det vara kul att spela fotboll och så går man och spelar fotboll, man 
delar upp lag och det är inte övningar utan det handlar mer om att bara få vara med i 
någon typ av verksamhet. (Intervju med en föreningsrepresentant.)

Spontant och informellt ”organiserad” idrott har på senare år även fått mer 
uppmärksamhet i forskningen (Jeanes m.fl. 2019). Erfarenheterna i denna rapport 
pekar på att även den spontana idrotten måste organiseras på något sätt. Flera fören-
ingsrepresentanter lyfte fram samarbete med skolorna som en viktig faktor när det 
gäller spontanidrott. Det handlade bland annat om att föreningsrepresentanterna var 
på plats som en länk mellan skoltid och fritid och kunde styra in barn och ungdomar i 
verksamheter efter skolan.

Du måste ut i skolan och för det är där du träffar barn och ungdomar och du kan 
inte vara där en gång utan du behöver vara där hela tiden och bedriva olika typer 
av idrotter, låta dem prova på olika idrotter och förhoppningsvis då få in dem i 
den spontana verksamheten som föreningarna bedriver eller i den organiserade 
verksamheten. Jag tror att vi måste skapa alternativ men skolsamarbeten anser jag är 
helt avgörande. Jag har diskuterat pengar kring de här kostnaderna och kostnaderna 
för att vi ska vara ute i skolorna är inte hög om man jämför med … alltså kan vi rädda 
[...] en från kriminalitet och så för de kostnaderna är gigantiska men jag tycka att man 
är lite feg och inte vågar tänka förebyggande investeringar. (Intervju med en fören-
ingsrepresentant.)
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Det spontana kan således innehålla en ganska hög grad av planering. Det som dock 
inte framgår i intervjuerna men som vi vet har varit ett problem för spontanidrotten är 
vem som kommer till dessa initiativ. Enligt en studie av Fahlén (2017a) har många av de 
deltagare som kommer till spontanidrott redan en utvecklad idrottsspecifik förmåga. Det 
rör sig kanske inte om unga som inte alls bedriver idrott eller rör på sig, utan i flera fall är 
det unga som redan idrottar på ett eller annat sätt. Kort sammanfattat kan vi konstatera 
att spontanidrott ur ett RF-perspektiv är en svår form på grund av dess (o)mätbarhet och 
avsaknaden av konventionell finansiering. Eftersom inga personuppgifter registreras kan 
idrottsrörelsen inte veta helt säkert om en ”ny” målgrupp nås. 

Projektkulturen – hjälper eller stjälper?

I denna rapport har vi vid flera tillfällen berört projektkulturen, alltså en praktik som 
säger att projekt är rätt väg att gå när det gäller att arbeta med förändring och att motverka 
samhällsproblem. Projektkulturen har bidragit till mycket gott, men vi ser också att 
den i vissa fall kan stjälpa snarare än hjälpa, inte minst när det gäller de långsiktiga 
perspektiven. Som en distriktrepresentant uttryckte det: ”När pengarna är slut går luften ur 
och vi får börja om på ruta ett igen”. De flesta som vi kommit i kontakt med under arbetet 
med denna rapport har på olika sätt uttryckt hur tidsbestämda projekt leder till oro och 
stress men också till en känsla av isolering och till felaktiga arbetssätt.

Att jobba med idrottsintegrationsprojekt blir lite som en isolerad bubbla. Det har 
man ju sett i massor av andra idrottsintegrationsprojekt där man drar i gång någon 
fotbollsvariant i någon förort någonstans. Men att man inte har det här liksom … man 
har inte det här tänket om meningen är att vi ska mixa etniska svenskar med etniska 
minoriteter. Hur ska vi få till det och att det inte bara blir att man drar i gång ännu 
ett sportprojekt i förorten i ett par år bara liksom. Det finns en trötthet på den här 
projektkulturen. Visst det kanske är bra med projekt men vart leder det? Kräv gärna 
samarbete mellan två eller tre föreningar för jag ser ju bara exempelvis i det område 
jag är verksam i om man nu tar allmänt hur många pop-up föreningar som startas 
och just på grund av det här med att söka projektpengar. De finns inte kvar i mer än 
två eller tre år och sedan är de borta. Och det är massor av skattepengar som bara 
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runnit i sanden och inte gett någonting långsiktigt. I stället för att då säga att om ni 
vill göra det här nu, drive in eller drop in eller något nytt sådant här då får ni samverka 
i tre lokala föreningar, det spelar ingen roll i det läget att det är lokala men att det är 
tre föreningar som samverkar om det. För om någon faller av på vägen så kanske det 
finns två kvar för att driva det vidare. Det är liksom lite att säkerställa det långsiktiga 
tänket tänker jag i stället för att bara ”okej, ni är en grupp på åtta personer och ni 
skulle vilja starta det här. Ni har aldrig hållit på med detta men okej, här får ni 150 000 
kr”. (Intervju med en föreningsrepresentant.)

Projekttrötthet och känslan av att saker och ting rinner ut i sanden är erfarenheter som 
delas av flera andra föreningsrepresentanter och också av distriktsrepresentanter. Även 
om RF:s arbete ”bara” har varit i gång sedan år 2015 får vi inte glömma bort att vi har 
att göra med platser som varit föremål för olika integrationsförsök i projektform sedan 
1990-talet. När vi har tagit del av rösterna från förenings- och distriktsrepresentanter-
na tycks de senaste decenniernas otaliga projekt som kommit och gått, med i många fall 
brutna löften, också avspeglas i RF:s pågående arbete. Projekttröttheten är som allra störst 
i storstadsregionerna – det var i Storstockholms, Göteborgs och Malmös utsatta områden 
som arbetet med att i projektform motverka segregation drogs i gång på allvar i slutet av 
1990-talet.

Det ska även nämnas att det givetvis finns föreningar som bedriver sina ”integrations-
projekt” utan (kontinuerlig) extern finansiering från RF, men det finns en rad problem 
kopplade till avsaknaden av extra resurser. Det krävs energi och tid för att genomföra 
extrainsatser som exempelvis syftar till att inkludera flyktingar (Blomqvist Mickelsson, 
2022). Det kan innebära exempelvis extra möten, logistiska arrangemang och fler ledare 
som hjälper till vid träningstillfällen. 

Det ideella arbetet utmanas när omständigheterna kräver mer och mer utan att föreningen 
nödvändigtvis har fler ledare och andra resurser. Det blir således en fråga om hur mycket 
föreningen kan begära av en människa som redan engagerar sig ideellt och som redan har 
fullt upp med föreningens traditionella verksamhet. Det kan också innebära ekonomiska 
utmaningar för föreningen om den väljer att subventionera eller helt avstå från med-
lemsavgifter för att nå en målgrupp – så som många av rapportens föreningar har gjort. 
Projektstödet fyller här en viktig funktion, och det underlättar för föreningsrepresentan-
terna. 

I Molins (2019) rapport baserad på 31 föreningar som jobbar med integration av nyanlända 
vittnar en rad föreningar om att deras satsningar och projekt har stannat av när pengarna 
är slut och slutligen runnit ut i sanden vid avslag på vidare finansiering. Enligt respon-
denterna var inte enbart det ekonomiska bidraget avgörande för att satsningarna skulle 
fungera utan även stöttningen från specialidrottsförbund och RF-SISU distrikten samt 
kunskapen om hur man organiserar sådana projekt. I våra intervjuer för denna rapport 
riktar enstaka föreningsrepresentanter kritik mot den kortvariga projektformen där det 
kan vara krångligt och energikrävande att fortsätta söka kortsiktiga bidrag. 

Vår tolkning är att det finns många problem för föreningar som driver projekt baserade på 
den vanliga, konventionella finansieringen. För det första kräver alla extra insatser mer 
tid av redan upptagna individer. För det andra kan det tänkas att motivationen är lägre 
att göra extra insatser när ingen stöttning finns eller när den upphör. Samtidigt har vi 
genom intervjuerna med föreningsrepresentanterna fått inblick i ett arbete som i många 
avseenden är mycket bra och framgångsrikt.    
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Sammanfattning av föreningarnas perspektiv

Föreningarna har använt ett antal olika strategier för att etablera idrotten i idrottssvaga 
områden. På ett mikroplan finns ett tydligt mönster där de föreningar som ”går runt” 
organisatoriskt har väl förankrade ledare och en tydlig vision samt jobbar aktivt med att 
fördela ansvar och roller inom föreningen. 

En viktig nyckel i det här arbetet inom föreningen är att se till att det finns individer som 
kan ta vid när föreningsrepresentanten inte finns på plats längre. Hos vissa föreningsre-
presentanter fanns det en oro kring detta som grundade sig i ett flertal faktorer. En sådan 
tydlig faktor var att det kunde vara svårt att få ungdomar att engagera sig ideellt, bland 
annat eftersom det saknades tydliga, kortsiktiga belöningar. Svårigheterna handlade inte 
bara om målgruppens ålder (ungdomar) utan också dess sociala bakgrund. Utlandsfödda 
var ovana vid det svenska föreningslivet baserat på ideellt arbete. 

Den här typen av frågor har uppmärksammats framförallt i Tyskland där första 
generationens migranter är påtagligt mycket mer frånvarande (eller exkluderade) från 
ideella uppgifter inom idrottsföreningar (Schlesinger, Faß, & Ehnold 2020). I forskning 
som inkluderar över 10 000 medlemmar i europeiska idrottsföreningar har forskare även 
kunnat se att några centrala mekanismerna för denna frånvaro verkar vara dels antal år 
i föreningen, dels utbildning (Elmose-Østerlund m.fl. 2021). Dessa resultat är viktiga att 
ha i åtanke eftersom ideellt arbete är väldigt starkt kopplat till individers fortsatta sociala 
integration i idrottsföreningar (Nagel m.fl. 2020). Detta knyter an till föreningsrepresen-
tanternas arbete som ”folkbildare”. 

I intervjuerna framgår det att föreningsrepresentanterna ansåg att de måste utbilda 
föräldrar, ofta med utländsk bakgrund, om det svenska föreningslivet. Representanterna 
upplevde föräldrarnas brist på kunskap som ett problem och ett direkt hinder för fören-
ingslivet i områdena. Majoriteten av föreningsrepresentanterna var dock medvetna om att 
uteblivet engagemang inte är samma sak som att vara ointresserad. Föräldrarna var ofta 
segregerade från svenskt föreningsliv, och det var därför svårt för dem att förstå vart de 
skulle vända sig och hur arbetet gick till. 

Majoriteten av ledarna hade flera förhållningssätt. De ville bredda kunskapen om svenskt 
föreningsliv. De ville även fungera som en brygga in i föreningslivet. Denna brygga 
byggdes på tillit, kontinuitet, förståelse, skräddarsydda lösningar och en vilja att alltid 
möta föräldrar och barn på deras villkor.

Andra föreningsrepresentanter från föreningar som idrottar på alternativa sätt, i lediga 
former, menade i stället att många barn och ungdomar inte är intresserade av den konven-
tionella idrottsstrukturen i Sverige utan vill idrotta på ”sitt sätt” – ett flexibelt och ledigt 
sätt utan matcher eller tydligt organiserad tävlingsstruktur. Dessa föreningsrepresentan-
ter menade på att lokalborna inte är intresserade av tävling eller av att idrotta organiserat. 
Detta innebär att denna typ av idrott sällan leder till en övergång in i organiserad idrotts-
verksamhet vilket är ett centralt mål för RF. Det finns således en viss paradox när det 
gäller spontanidrotten där föreningsrepresentanter upplever att de möter lokalbornas 
önskan om idrott men på ett sätt som inte uppfyller de mål RF har. En slutsats från vår sida 
är att områdena sällan kännetecknades av lågt intresse för idrott och rörelse – det fanns vilja 
och rörelseglädje som verkade komma fram när ”rätt” strukturer var på plats. 
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Kopplingen mellan föreningar och distrikt
Majoriteten av föreningsrepresentanterna uttryckte att de var nöjda med relationen till 
sina respektive distriktsrepresentanter. De var tacksamma för den tid distriktens personal 
lade på dem, de ekonomiska bidragen och den övriga administrativa hjälp som distrikten 
bistod med. De flesta hade fått projektstöd i flera omgångar.

En sådan föreningsrepresentant lyfte fram insatserna från distriktsrepresentanten och 
menade att denne hade hjälpt hen både på och utanför sin arbetstid. Trots det starka stödet 
upplevde dock föreningsrepresentanten att det inte räckte – föreningen hade behövt en 
distriktsrepresentant som uteslutande ägnade sig åt föreningen.

Nyligen utgiven forskning har visat att de svenska idrottskonsulenterna (de distriktsrepre-
sentanter som arbetar direkt mot föreningarna) har ett besvärligt uppdrag. De ska å ena 
sidan påverka och hjälpa föreningar att uppnå olika policymål som idrottsrörelsen beslutat 
om, mål vilket innebär ett genomgripande arbete. Å andra sidan har idrottskonsulenter 
troligtvis ansvar för alltför många föreningar för att kunna nå sina mål både kvalitativt 
och kvantitativt (Stenling & Fahlén 2021). 

Vi kan även återvända till rapportens inledande citat där en distriktsrepresentant tog 
upp att många geografiska områden var kraftigt stigmatiserade. Hur denna stigmatise-
ring påverkar distriktsrepresentanternas arbete har inte rapporten något svar på, men 
det kan tänkas vara ett problem på olika sätt. Relationsskapandet mellan lokalbor och 
”auktoriteter” är inte alltid friktionsfritt. En distriktsrepresentant underströk att di-
striktsrepresentanter måste möta idrottsföreningarna på deras villkor och inte komma 
in med en uppifrån-och-ner-attityd. Detta leder oss återigen tillbaka till hur viktigt det 
är för distriktsrepresentanterna i fält att ha god lokalkännedom för att på så sätt undvika 
missvisande, stereotypa uppfattningar om områden, utmaningar och möjligheter. Sådana 
uppfattningar kan komma till uttryck i mötet med idrottsföreningarna och skapa friktion 
mellan distrikt och föreningar.  
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Det fanns dock viss variation i hur väl föreningsrepresentanterna kände till distriktens arbete 
och vad distrikten kunde bidra med. Enstaka föreningar drev samarbeten och logistiskt 
krävande arrangemang med skolan. De tog del av de konventionella stöden men hade inte 
något övrigt projektstöd. Föreningarna hade tydliga visioner och representanterna hade god 
lokal förankring, hög motivation, starka sociala nätverk och ett gediget kulturellt kapital. De 
hade emellertid bristande kunskap om RF:s och distriktens arbete och hur det kunde hjälpa 
föreningen. En föreningsrepresentant menade att det var hens eget ansvar att se över vad 
distrikten kunde göra för hens förening.

Endast en föreningsrepresentant var kritisk till RF:s relation till föreningarna. Det 
centrala i kritiken handlade om själva formatet för finansiering och framför allt kortsiktig-
heten. Föreningsrepresentanten menade också att spontanaktiviteter var ett sätt att nå den 
målgrupp som i övrigt inte nåddes, men att formatet för finansiering inte passade för den 
typen av löst organiserad idrott med fokus på att delta och ha kul. 

Föreningsrepresentanten menade vidare att projektfinansieringen inte är ett tillförlit-
ligt sätt att arbeta. De idrottsföreningar som vill bidra till en verklig förändring via dessa 
projekt stöter på en strukturell barriär som enskilda föreningsrepresentanter inte kan 
göra något åt. Detta problem lyftes även fram på distriktsnivå där personer pekade på att 
byråkratin inom svensk idrottsrörelse är för trög för att kunna svara på utmaningarna 
inom rimlig tid. 

Kraven från politiker kombinerat med den kortsiktiga finansieringen ledde till att 
idrottens representanter stod, och står, inför en paradox där de skulle göra så mycket som 
möjligt på så kort tid som möjligt. Arbetet påverkades också av politiska skiftningar. Så här 
sa en distriktsrepresentant: ”Det beror på vad det blir för regeringsskifte också och vad de 
beslutar. Så vi är ett osäkert kort i det hela.” Distriktrepresentanten menade också att hen 
förutom att hjälpa föreningarna att starta projekt också måste förmedla denna osäkerhet 
till föreningarna och vara öppen med att distriktet kan vara ett ekonomiskt ”osäkert kort”. 

Majoriteten av föreningsrepresentanterna upplevde att de måste lägga tid, energi och 
resurser på att ha kontroll på föreningens ekonomi. Även de större och ekonomiskt 
välmående idrottsföreningarna uttryckte att de ständigt måste ”vara på tårna” och lägga 
mycket tid på att söka medel.

Relationen mellan RF och staten präglas av ett resultatorienterat styrningssätt där det 
har blivit allt viktigare för idrottsrörelsen att ”leverera”. Det här innebär ett ökat tryck på 
både distrikten och föreningarna att se till att det finns resurser för att leva upp till dessa 
förväntningar. En intressant analys av denna utveckling görs av Österlind (2016), som i sin 
tur hänvisar till Riksrevisionens (2006) kommentar om att relationen mellan idrottsrö-
relsen och staten till viss del var problematisk. Detta berodde bland annat på metodbrist. 
Idrottsrörelsen saknade då statistik och mätbara resultat som kunde visa på att olika mål 
uppnåddes av idrottsrörelsen. I en granskning av Idrottslyftet påpekar Karp, Fahlén och 
Löfgren (2014) att många metodbrister kvarstår – vaga problemformuleringar, otydliga 
strategier för genomförande och avsaknad av drivkraft och sanktioner från RF:s håll och 
nedåt. Karp, Fahlén och Löfgren (2014) visar att genomförandet byggde på ett fritt ansvar 
som sköts ”nedåt” i organisationen, det vill säga från RF till specialidrottsförbunden som 
formulerade sina mål och som sedan bad föreningarna att föreslå aktiviteter. Forskarna 
menar att denna process innebär att nästan alla aktiviteter som föreslås faller inom ramen 
för att bli finansierade och att detta inte leder till någon systematisk förändring. 
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En ytterligare aspekt är tilliten i relationen mellan staten och idrottsrörelsen. Som 
Österlind (2016) påpekar tyder det ökade trycket på övervakning, transparens och 
utvärdering på bristande tillit. Idrottsrörelsen svarar på denna press och fortsätter 
att lyfta fram sin roll för socialpolitiska mål, om än med vissa motsägelsefulla inslag. 
Exempelvis lyfter RF:s representanter i samtal med politiker fram att idrottsrörelsen kan 
bidra till socialpolitiska mål samtidigt som statens förhållningssättet gentemot idrottsrö-
relsen kritiseras (Stenling & Sam 2017). 

Idrottsrörelsens prestation mäts på en rad sätt vilket även når ner på föreningsnivå. Fahlén 
(2017) undersökte fyra kommuner där idrottsföreningarna använde en digital databas för 
inrapportering av aktiviteter och där syftet delvis var att se till att anslagen användes på 
rätt sätt. Fahlén fann att detta arbetssätt kunde inverka negativt på idrottsföreningars tillit 
till den offentliga sektorn. Tillitsfrågan handlar alltså inte bara om att staten har mindre 
tillit. 

Diskussionen om metodproblem och bristande tillit pekar på att staten formaliserar 
kraven och driver på idrottsrörelsen att uppnå mål. Som noterat i Stenling och Fahlén 
(2021) är dessa mål inte alltid realistiska (eller för den delen tydliga). Även inom idrotts-
rörelsen står mätbara resultat i fokus där det exempelvis inom SISU Idrottsutbildarnas 
verksamhet ”jagas” folkbildningstimmar för att uppnå kvantitativa mål. Verksamheten 
präglas därmed av en oro över att resurserna inte ska räcka till för att nå målen. 

Distriktens perspektiv 
Från storstadssatsning till nutid 

Den svenska idrottsrörelsen har genomgått en dynamisk och explosiv utveckling med 
RF i spetsen. För att återge en distriktsrepresentants egna ord: ”Det har ju förändrats 
en hel del, våra arbetssätt. Vi har experimenterat lite kan man säga”. Det här experi-
mentella arbetssättet sammanfaller med en ökad betoning på att föreningarna ska vara 
huvudaktörer när det gäller att bedriva aktiviteter – inte RF. En kort tillbakablick med 
hjälp av rapportens material visar hur dessa arbetssätt har kommit till. 

En startpunkt för det experimentella arbetssättet finns i storstadssatsningen där RF-SISU 
Stockholm genomförde sitt Projekt Storstad. Projekt Storstad startade 2017 där ett av 
de centrala målen var att bygga upp en bestående (idrottslig) infrastruktur. Projektet 
genomfördes i flera kommuner i stockholmsregionen. Områdena skulle vara idrottssvaga, 
och kommunerna skulle vara redo att hjälpa till i projektet. I vissa områden skulle 
RF-SISU Stockholm själva bygga upp en infrastruktur vilket inte var någon lätt uppgift. Så 
här sa en distriktsrepresentant: 

... det gör man inte på två år med de här ganska få resurserna dessutom, och inget 
stöd av kommunen alls egentligen. Så att målsättningen var ju alldeles för hög 
från vårt håll, det är också en lärdom, att tro att vi skulle på två år kunna bygga en 
bestående infrastruktur för Idrottsrörelsen, nej det gör man ju inte, det är inte vi som 
klarar att göra det själva.

Det framgår av citatet att kommunen inte alls hjälpte till vilket sannolikt bidrog till att 
infrastrukturen i detta område inte var uthållig. Enligt distriktsrepresentanten var detta 
initiativ framgångsrikt, men infrastrukturen var så skör att inget av den fanns kvar efter 
två år. Idrottsformerna som hade skapats (exempelvis spontanidrott) och avsaknaden av 
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”riktiga” idrottsföreningar gjorde att Projekt Storstad inte lyckades skapa några bestående 
effekter. Spontanidrott bedrivs med projektstöd, och inte exempelvis LOK-stöd, eftersom 
inga personuppgifter och liknande registreras. Detta begränsade möjligheterna till 
fortsatt verksamhet. Eftersom det inte fanns idrottsföreningar hade det krävts att RF 
upprätthöll fortsatta idrottsaktiviteter, vilket innebär en krävande investering i tid och 
andra resurser. Som Stenling (2015) visar i sin avhandling kan idrottsföreningar bedriva 
alternativa former av idrott för socialt inkluderingsarbete (exempelvis spontanidrott), 
men de återvänder ofta till sin traditionella verksamhet när projektpengarna har tagit slut. 

Dessa erfarenheter genererade flera insikter hos distriktsrepresentanterna. En insikt var 
att idrottsrörelsen var ganska oförberedd på att jobba med den här typen av frågor. Som 
en distriktsrepresentant uttryckte det: ”finansieringen är inte synkad med vad vi gör”. Detta 
innebar att det i ett första skede fanns finansiering, men lite kunskap, och att det i ett senare 
(nutida) skede finns kunskap men mindre finansiering. 

Inom idrottsrörelsen har många kompetenshöjande insatser gjorts. Arnoldsson m.fl. 
(2019) noterar exempelvis att idrottsrörelsen har flyttat fokus från att aktivera individer 
till att inkludera dem i ordinarie föreningar, och författarna menar att många av de 
tidigare praktikerna ofta saknade ”…en egentligen koppling till föreningarnas ordinarie 
verksamhet.” (s. 180). Denna insikt leder oss tillbaka till slutsatsen att idrottsrörelsen 
måste erbjuda aktiviteter med idrottsföreningar som de primära värdarna. Detta innebär i 
sin tur att distrikten måste förstå vilka föreningar eller vilka personer inom föreningarna i 
de lokala områdena som är beredda och har förmåga att skapa en förändring. Enligt många 
distriktsrepresentanter i vårt material var det avgörande att skapa relationer till dessa 
lokalt förankrade eldsjälar.

Relationen till föreningarna 

Distrikten använde olika sätt för att inleda en dialog med idrottsföreningar. De innebar 
grovt sett att passivt invänta föreningarna, att aktivt söka upp dem eller att kombinera 
båda ansatserna. Distriktsrepresentanterna var överens om att det inte räckte att passivt 
invänta föreningarna utan att distrikten själva måste söka upp och bearbeta dem. Detta 
illustreras av en distriktsrepresentant som summerade en gruppdiskussion: 

Det är viktigt att brett och i många kanaler informera föreningarna om vilket stöd och 
vilka möjligheter som finns inom detta område. Den viktigaste framgångsnyckeln är 
ändå det aktivt uppsökande arbetet mot föreningslivet. Samordnare och konsulenter 
är vårt vassaste vapen att med engagemang och uthållighet möta, samtala med 
och bearbeta föreningarna och dess ledare [och] medlemmar. Detta gäller både 
potentiella IF och de som redan har ett arbete i gång. 

Betoningen på att ”bearbeta” föreningarna signalerar att idrottsföreningar inte per 
automatik förändrar, eller upprätthåller, idéer om socialt inkluderingsarbete. Distrikts-
representanter behöver både tålamod och konsekventa, beprövade strategier när de 
jobbar mot idrottsföreningarna. Arbetet handlar emellertid inte bara om att försöka få 
föreningarna att ha nya perspektiv. En del distriktsrepresentanter upplevde även att 
många föreningar helt enkelt saknade kunskap om vilka stöd som finns att söka eller om 
vad distrikten kunde göra för dem. Ett fall illustrerades av en distriktsrepresentant: 

Det som vi tar för givet, många av dem kan ingenting om det. Jag nämnde ett 
exempel, en kampsportsförening i [kommun], där vi kom i dialog och vi skulle prata 
och starta ett projekt. Då sa han så här till mig: "Men du, vi tar emot alla. Vi behöver 
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inga projekt. Det är bara att skicka hit dem." Det bara slog mig, att här försöker jag 
sälja in det här till honom att: "Kom igen. Sätt i gång, sätt i gång." Men på nåt sätt, det 
bara slog mig att de hänger inte riktigt med vad det är vi gör internt mellan distrikten 
och centrala kansliet. Jag tror att vi har lite att göra där på den fronten, att få med alla 
på tåget.

Denna brist på kunskap om och koppling till distrikten pekar också på avsaknad av 
kulturellt kapital. Detta återspeglades i vissa intervjuer med föreningsrepresentanter som 
hade en varierande grad av kunskap om distriktens arbete. Några av dessa representanter 
bedrev krävande och framgångsrikt arbete tillsammans med exempelvis skolor men utan 
kontakt med distriktet. Även om rapportens idrottsföreningar i ett fåtal fall uppvisade 
bristande kulturellt kapital, men ändå framstod som framgångsrika, måste vi ha i åtanke 
att rapportens metod utgår från framgångsfall. Dessa framgångsfall är inte nödvändigtvis 
representativa för hur ”vanliga” idrottsföreningar utan kulturellt kapital ser ut. 

Hur såg då kontakten ut mellan föreningarna och deras respektive distrikt på en 
kvantitativ nivå? Det är oklart i vilken utsträckning föreningarna hade kontakt med 
distrikten. En rad distriktsrepresentanter trodde att idrottsföreningarna och deras 
medlemmar hade bättre kännedom om specialidrottsförbunden än om RF-SISU 
distrikten. Andra distriktsrepresentanter menade att de flesta föreningar sannolikt ansåg 
att det var RF-SISU distrikten som stod för det mesta av den stöttande funktionen: 

... att går jag ut och frågar 10 lokala föreningar, vilka de har bäst stöd av i sitt 
vardagliga arbete, både i med- och motgång, så är jag säker att nio av 10 säger: "Det 
är vår RF-SISU-konsulent som är det, det här stödet." [...] Men just när det gäller stödet 
och möjlighet att påverka in i föreningen så ställer jag mig bakom [namns] synpunkter 
[att specialidrottsförbunden har större mandat och möjlighet att styra föreningarna]...

En distriktsrepresentant lyfte fram ytterligare en faktor: Idrotterna har olika 
medlemsbaser och specialidrottsförbunden är olika beroende av distrikten. I en tidig 
norsk studie undersökte Seippel (2004) de främsta barriärerna för idrottsföreningars 
utveckling. Seippel fann att personella resurser är en kritisk faktor (ideella krafter, ledare, 
styrelsemedlemmar). Däremot pekar resultaten på att kontakten med idrottsförbunden 
inte är ett större problem. I uppföljande analyser blir detta dock problematiskt – så gott 
som ingen idrottsförening uppger att det är viktigt att prioritera relationen till regionala, 
special- eller övergripande idrottsförbund. Seippels studie är 20 år gammal, men den 
pekar ändå på att relationen mellan förening och förbund/distrikt är lågprioriterad. 

Majoriteten av distriktsrepresentanterna var överens om att det var helt nödvändigt med 
uppsökande arbete mot föreningarna. Hur såg då detta arbete ut och vem gjorde det? 
Ett distrikt lyfte fram egenskaperna och erfarenheten hos idrottskonsulenten2  som helt 
avgörande i arbetet mot föreningarna i idrottssvaga områden. Idrottskonsulenten har 
en unik position och jobbar mellan policydirektiv och föreningarna (Stenling & Fahlén 
2021) vilket innebär att hen fungerar som en direkt länk mellan föreningarna och de 
övergripande organen. För att jobba effektivt krävdes enligt en distriktsrepresentant 
följande: ”...idrottskonsulenten eller den som jobbar på området, det krävs att man brinner 
för området för att det ska bli bra och för att man ska ha det här drivet att göra något bra...”. 
Enligt vår tolkning har rollen som idrottskonsulent många likheter med rollen som för-
eningsrepresentant. Illustrativa drag för en framgångsrik idrottskonsulent var ett redan 

2 Det finns en rad benämningar på de som jobbar operativt ”i fält”, men för enkelhetens skull använder vi oss här av 
benämningen idrottskonsulent�
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befintligt starkt nätverk, en stark lokal förankring och ett ”namn” i området. Detta kan 
illustreras med ett citat som visar på ett stort kapital hos en idrottskonsulent känd som 
områdets ”storebror”:

”... innan så har jag jobbat lite mer ideellt, fast exakt med typ samma mål och syfte, 
jag minns också första gången vi träffades på intervjun, [namn], då försökte jag få så 
här lite tydligt innan jag skulle säga upp min fastanställning som lärare i en skola som 
jag hade jobbat i två år, jag ville verkligen konkret så här: ’ja men vad är det jag ska 
göra?”, sa du typ, [namn]: ’ja men tänk vad du har gjort tidigare typ i 15 år’ ...”

Den här typen av kapacitet som idrottskonsulenter kan ha avspeglas i möten med idrotts-
föreningar där det är lättare för idrottskonsulenten att förstå utmaningar och möjligheter 
som ofta är kopplade till områdets förutsättningar. 

Lokal förankring är således en faktor som är viktig i flera roller i arbetet med idrottssvaga 
områden. Idrottsrörelsen förefaller därför vara beroende av specifika individer och hur 
dessa nyttjar sina personliga styrkor i sina roller. Detta är givetvis inte unikt för idrotts-
rörelsen, men det blir extra tydligt när dessa individer lyfts fram som helt avgörande för 
arbetet. Vi menar inte att denna faktor ensam avgör en idrottskonsulents arbete – det finns 
med största sannolikhet idrottskonsulenter som framgångsrikt använder andra strategier. 
Men den gemensamma förståelsen för områdets förutsättningar gör sannolikt kommuni-
kationen lättare och naturligare. 

Hur ska föreningar stöttas? 

Hur ska då distrikten stötta idrottsföreningarna? I intervjuerna för den här rapporten 
framkom två centrala teman: ekonomisk stöttning och personellt stöd. Med ekonomisk 
stöttning kunde föreningarna bland annat arvodera ledare, utöka aktiviteter eller på andra 
sätt bekosta sådant som bidrog till den sociala inkluderingen. Personal från distrikten 
kunde bland annat stötta med utbildning och vägledning. Båda dessa faktorer ansågs vara 
avgörande för idrottsföreningarnas utveckling och för att få med underrepresenterade 
grupper i verksamheten. 

Det fanns en tydlig idé kring stöttning som delades av majoriteten av distriktsrepresentanter, 
nämligen att enbart ekonomiska bidrag – utan hänsyn till idrottsföreningarnas kapacitet, 
erfarenhet eller uthållighet – inte var bra. 

Sen kom det nya pengar, sen pumpade man in dem lite som någon form av anabola 
för föreningen skulle kunna överleva och göra satsningar. Men det fanns ingen 
långsiktighet i det, så det fanns också en trötthet hos föreningarna och en maktlöshet 
på något sätt. (Intervju med en distriktsrepresentant.)

En distriktsrepresentant menade att hur stöttningen ser ut kan i hög grad bero på idrotts-
föreningens bakgrund och förutsättningar: 

Har den här föreningen erfarenhet med inkluderingsarbete? Har den påvisat det 
tidigare, då tycker jag absolut man kan lägga resurserna på föreningen. Men ibland 
är det inte fallet. Precis samma sak, det här med inkludering: Ska SF:en göra det 
eller ska vi göra det? Det finns för- och nackdelar med båda. Samma sak är det då 
om du lägger resurserna på en idrottsförening. De kanske har en geografisk lokal 
förankring, kännedom om personerna som bor där, som inte kanske vi på distriktsnivå 
har. Eller som [namn] säger, hitta den här nyckelpersonen. Sen om den jobbar för 
idrottsföreningen, för oss, för ett SF eller så, det kanske då är mindre viktigt. Men det 
här att hitta den rätta personen kan vara avgörande, och det är det kanske som vissa 
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idrottsföreningar inte vet hur man ska göra. Då kanske gissar de sig fram till att: "Det 
här kommer funka." Det kanske funkar då för stunden och ger en liten effekt, men vi 
märker återigen att det inte finns en långsiktig effekt i det, och för att då tar kanske 
pengarna slut och man inte har hittat en hållbar väg till att det här ska fungera utan så 
mycket pengar exempelvis.

Detta tyder på att kännedom om idrottsföreningarnas bakgrund inte bara var viktig 
för hur distriktsrepresentanterna skulle närma sig föreningarna utan också kunde 
hjälpa dem att bedöma hur stöttningen kunde se ut. Frågan blev om föreningarna hade 
förmåga att hantera bidrag på ett vettigt och hållbart sätt eller om de behövde stöttning 
med personal och utbildning. En del andra föreningar som inte framgångsrikt kunde 
omvandla ekonomiska resurser till framgångsrika initiativ eller uthålliga verksamheter 
saknade enligt distriktsrepresentanterna en del allmänna kunskaper om föreningsliv. 
Sammantaget var bilden inte helt klar när det gällde vilken roll ekonomiska bidrag skulle 
spela. I citatet nedan märks en viss kluvenhet från distriktsrepresentantens sida: 

Vi landade väl också i det här med ledararvoden och den diskussionen, alltså att 
det kan i vissa fall vara en förutsättning för att få i gång verksamhet överhuvudtaget, 
samtidigt finns det också en risk när det här stödet försvinner, att arbetet dör ut. Men 
vi ser att i vissa fall så är det tyvärr så dåligt rustat så att det kanske inte blir någon 
verksamhet alls, om man inte jobbar med ledararvode. Men vi ser en fara i det också...

Den ekonomiska stimulans som kortsiktigt bidrar till föreningarnas arbete kan således 
vara helt nödvändig för att komma ur startgroparna. Trots detta återstår ett annat 
nyckelproblem, nämligen hur dessa föreningar fortsätter att fungera när de ekonomiska 
bidragen från RF tar slut. Troligtvis har föreningarna sämre kunskaper om projektstöd 
eller sämre kulturellt kapital än andra. Det kan tänkas att dessa idrottsföreningar behöver 
mycket tid och resurser från sina respektive distrikt. Även om det finns särskilda anslag 
för detta arbete kanske dessa resurser inte står i proportion till den hjälp som behövs. 

Finansieringen är även en central fråga när det gäller att rekrytera unga till ideellt arbete 
och ledarpositioner. För att få i gång en robust verksamhet krävs personer som kan leda 
idrottsföreningen framåt, ofta unga ledare som fostrats inom föreningen. Ett ekonomiskt 
incitament kan göra det lättare att rekrytera ungdomar till arvoderade, kortsiktiga 
uppdrag. Detta finns dock ingen garanti för att ungdomarna stannar kvar när pengarna 
har tagit slut, om inte idrottsföreningen tar hand om dessa ungdomar och bygger på 
vi-känslan. I dessa fall kan det, paradoxalt nog, vara så att den externa motivationen 
(pengar) kan vara den primära anledningen för avhopp – när pengarna tar slut. 

Nackdelarna med ekonomiska bidrag kan även kopplas till distriktens upplevelse av att 
vissa föreningar var mindre intresserade av själva uppdraget och mer intresserade av fi-
nansieringen. Dessa föreningar förstod kanske inte fullt ut utmaningarna med att bedriva 
föreningsverksamhet i idrottssvaga områden. Här ser vi på nytt vikten av den lokala 
förankringen och lokalkännedomen. Det finns ett mönster i materialet som pekar på att 
ett alltför grovt utifrånperspektiv kan vara kopplat till mindre lyckade satsningar inom 
idrottssvaga områden. Enligt en annan distriktsrepresentant kunde föreningar ibland 
söka sig till prova-på-tillfällen för att få en liten summa pengar till klubbkassan men hade 
inte alltid ett långsiktigt perspektiv om att nya medlemmar skulle generera mer pengar 
än den lilla kompensationen som gavs för prova-på-tillfället. Den här kortsiktigheten är 
typisk för många idrottsföreningar som snabbt behöver bidrag till klubbkassan. 
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Olika distriktsrepresentanter föreslog en rad åtgärder för att ta tag i de ekonomiska 
utmaningar som mötte många idrottsföreningar. En distriktsrepresentant underströk 
föräldrarnas roll: 

Föräldrarna är en jättestor nyckel till vad barnen sysslar med. Om föräldrarna tycker 
det är helt oviktigt så är det inte lätt ens att få en femma till bussen för att ta sig till 
träningen. Så en framgångsnyckel är ju att nå föräldrarna med enkel information, som 
vi som har varit med i föreningslivet i hela våra liv tar för given. Men man tror ju att 
idrottsledarna är anställda av kommunen, och att det inte finns några begränsningar.

Som vi har visat pekade även föreningsrepresentanterna på föräldrarnas roll. Föräldrar 
med höga nivåer av tillit och förtroende för föreningsrepresentanterna var också mer 
engagerade i vad deras barn gjorde, men det krävdes att föreningsrepresentanterna nådde 
ut till föräldrarna på mer okonventionella sätt. I det här resonemanget hade föräldrarnas 
engagemang även ekonomisk betydelse. Så här sa en annan distriktsrepresentant: 

... liksom varför vissa målgrupper inte är med, alltså varför föräldrarna inte är med fullt 
ut. En sån enkel grej att förklara att man inte behöver resa långt utanför Sverige där 
det inte finns föreningslivet, och det är ju väldigt nordiskt och svenskt. Att förklara det 
för dem kan vara ett aha-moment för vissa, en sån enkel grej. Vi tar ju i vissa fall för 
givet att alla kan föreningslivet. Det krävs både förändringar, alltså kunskapssökning 
hos målgruppen men även inledningsvis kanske bara en anpassning av verksamhet 
hos föreningar för att inkludera fler. 

Återigen visar materialet en tydlig samstämmighet mellan föreningsrepresentanter och 
distriktsrepresentanter när det gällde både barriärer och framgångsnycklar. Exempelvis var 
de överens om att ovanan vid svenskt föreningsliv var en barriär som innebar att målgruppen 
inte nödvändigtvis hade den kunskapen om svenskt föreningsliv som ibland förväntades eller 
krävdes för att kunna delta. Carlman och Vikström (2018) rapporterar om värmländska 
idrottsföreningar som betraktar nyanlända som en grupp som ”saknar” något för att 
kunna delta – inte bara idrottsspecifik förmåga utan även sociala inslag som att passa 
tider eller följa med i organiserad träning. Om inte målgruppen ges en chans att förstå 
svenskt föreningsliv innan exkluderingen är ett faktum, är det svårt att hävda att den har 
fått en rättvis chans från start. Så här resonerade en tränare i Carlman och Vikströms 
rapport (2018, s. 26): ”ska vi knuffa dem över trösklarna, eller ska vi sänka trösklarna”. Det 
är rimligen högre risk att målgruppen exkluderas om det förstnämnda alternativet drivs 
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hårt. För att nå målgruppen utan föreningsvana har distrikten en viktig uppgift att utbilda 
föreningarna när det gäller den här barriären.

I vårt material ansåg majoriteten av distriktsrepresentanterna att det var minst lika viktigt 
att kliva in med personal och utbildning som att stå för ekonomisk stöttning. Genom att 
utbilda och jobba med föreningsledare kunde distrikten dessutom se till att föreningarna 
var rustade för att kunna omsätta bidrag i en meningsfull verksamhet. Representanterna 
gav en rad innovativa exempel. Ett av dessa innebar att distrikten hittade nyckelpersoner 
inom idrottsföreningarna som kunde ta på sig ett extra ansvar för inkluderingsfrågor: 

”... och det är en första kontakt in i föreningen. Vi har kallat det inkluderingsansvarig 
på nåt sätt, som ska utbilda och helt enkelt att föreningar ska bli mer lättillgänglig för 
de som är föreningsovana. Det kan vara föreningar som har sitt säte i ett idrottssvagt 
område, absolut. Men också föreningar som kommer in och vill rekrytera nya 
medlemmar [...] Har vi märkt en person eller en grupp som blir lite extra utbildad: 
Vad innebär det här i så fall om vi söker en ny målgrupp? Vad behöver vi kunna? Vad 
behöver vi veta, och vad behöver vi kunna förmedla till vår förening internt för att 
den ska kunna fungera, och skapa en inkluderande miljö? Så jag tänker att det finns 
mycket roller i föreningar på nåt sätt [...] Det märker man att det är lätt att vi slåss om 
vilka roller man ska ha. Det ska vara en ledarcoach och det ska vara en jämställd-
hetsansvarig, och en barn- och ungdomsansvarig. Men just inkluderingsansvarig, 
eftersom vi jobbar med frågan, tycker jag är en nyckel på nåt sätt för att få en mer 
inkluderande och välkommande miljö ...”

Genom att hitta en ”bundsförvant” inom idrottsföreningarna och ge hen en roll och 
lämplig utbildning kunde distriktet koncentrera utbildningen till denna person, som i sin 
tur tog det vidare in i föreningen. Vi tänker oss att denna inkluderingsansvariga tjänade 
som distriktets förlängda arm in i föreningarna. 

En annan distriktsrepresentant förklarade att hen upplevde en påtagligt förbättrad 
utveckling inom föreningsverksamheten när en eller flera individer hade ett tydligt ansvar 
för att jobba med idrottsföreningen kopplat till dessa frågor. Den inkluderingsansvariga 
var inte en person inom idrottsföreningen utan var i stället anställd av distriktet som för-
eningsutvecklare inom ett bestämt område. En parallell finns i Linderyd och León Rosales 
(2022) rapport, där anställningen av en inkluderingsansvarig/föreningsutvecklare inom 
ett specialidrottsförbund ansågs signalera att inkluderingsarbetet inte är personbundet 
eller enbart existerar i projektform. I stället ska detta bli en tydligt integrerad del av den 
ordinarie verksamheten. 

Det verkar således vara fördelaktigt att ha löpande och konsekvent kontakt med personer 
som på något sätt systematiskt jobbar med att förändra och utveckla föreningsverksam-
heten inom ett avgränsat område. Fördelen med att ha en distriktsanställd är rimligen 
att arbetet med föreningsutveckling inte sker ideellt utan är en riktad och avlönad insats. 
Det kan emellertid finnas utmaningar, till exempel att en extern person inte får samma 
förtroende eller mandat att påverka inom föreningen som en intern resurs kanske hade 
haft. 

Andra distrikt tog fram egna modeller för att stötta föreningarnas sociala inkluderingsar-
bete där en rad avgörande faktorer identifierades: 

”... vi har ju identifierat fyra olika trösklar in i idrotten som vi pratar om med idrotts-
föreningar, i en utbildning som heter Inkluderingstrappan. Det första är ju etnicitet 
och kultur, och det man har [med] sig i form av en låg kunskap om föreningsli-
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vet eller saknar [...] föreningsvana eller språkkunskaper. Det andra är ekonomi, 
ekonomiska förutsättningar som påverkar deltagande i idrott. Det tredje är förmåga, 
[...] grenspecifika förutsättningar och kunskap, kan du slå en bredsida: Vet du vad 
ledarens roll är? Har du varit med på en uppvärmning? Alltså fysiska förutsättningar 
för deltagande i idrott. Den fjärde kallar vi för den sociala, och det är föreningens 
förmåga att ta emot personer som inte tillhör normen. Så det är de fyra trösklar som vi 
pratar om.

För att komma över dessa trösklar arbetade distriktsrepresentanter med en tydlig ge-
nomförandeplan där de sökte upp föreningarna och inledde en dialog där tydliga mål och 
inslag av utbildning var nyckelfaktorer: 

... vi aktivt söker upp föreningar som har jobbat med en viss form av inkludering, det 
kanske handlar enbart om aktiviteter, att öppna upp och prova på eller har visat ett 
intresse för att jobba med inkludering, och försöker då att med hjälp av ett själv-
skattningsverktyg identifiera vilka trösklar det finns i deras föreningar. [...] Dels att 
vi delade upp de olika trösklar[na], etnicitet och kultur är inte lika med ekonomiska. 
Färdigheter är inte lika med etnicitet och kultur. Oftast slår man ihop de här, så 
personer med utländsk bakgrund, personer på ett idrottssvagt område har inte råd. 
Men det är ju olika delar, även om de går in i varandra ibland. Så att vi ger föreningen 
möjlighet att ha fokus på en eller fler trösklar, tror jag har varit framgångsrikt för oss. 

Även om denna distriktsrepresentant lättsamt och i förbifarten noterade att denna modell 
inte är baserad på forskning utan på kollegornas erfarenheter, är det värt att påpeka 
att modellen har stöd av forskningen. En av de främsta utvärderingsforskarna inom 
idrott, Fred Coalter (2013a, 2013b), har argumenterat för att ansvariga för idrottspro-
gram måste förstå vem de vänder sig till och att det påverkar programmens praktiker. I 
ljuset av Coalters argument verkar det väl grundat att utbilda idrottsföreningar djupare 
i vem som är deras målgrupp och vilka skillnader och överlapp det finns i förhållande till 
andra målgrupper. Att bara anta att vissa människor saknar en rad saker med hänvisning 
till deras etnicitet riskerar att stigmatisera och exkludera människor. Vi kan återigen 
poängtera att den här typen av insikter troligtvis sällan kommer från idrottsföreningar 
som är upptagna med tävlings- och ungdomsidrott (Stenling & Fahlén 2016) utan snarare 
kommer ”utifrån”. Distriktsrepresentanterna är i en bättre position att ta till sig de här 
idéerna (om social inkludering ingår i deras arbete). Det är sedan upp till dem hur de 
förmedlar idéerna till föreningarna, men det vi kan se i materialet är att förmedlingen av 
information och den fortsatta dialogen kräver att distriktsrepresentanterna är någorlunda 
synkade med idrottsföreningarna. 

En rad distriktsrepresentanter framhöll folkbildningsuppdraget och vikten av att för-
eningsrepresentanter och blivande ledare blev korrekt utbildade. I exemplet nedan gick 
distriktsrepresentanterna direkt till målgruppen, via ett samarbete med kommunen, för 
att sedan försöka integrera dem i föreningslivet: 

... det är jätteviktigt i första hand att involvera de här ledarna i föreningslivet [...] vi 
utbildade ledare från nyanlända målgruppen, och de här nyanlända har på något 
sätt inte varit väldigt idrottsaktiva eller har idrottsintresse. De vill bara träna, och det 
spelar ingen roll vilken idrott. Vi satsar på att de utbildar sig till ledare [...] Samtidigt 
startade vi gruppträning: tennis, basket, dans, volleyboll och vilken träning som 
helst, bara att de hamnade någonstans där de blev intresserade i en särskild form 
av träning [...] Sen efter ett tag kopplade vi dem till en förening, och den föreningen 
såklart var inte så väldigt peppad i början. För de har ingen ledare i föreningen som 
kan ta emot väldigt stor grupp, men vi sa: ”Men vi har ledare. Vi har utbildat dem och 
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de är ledare.” Så själva gruppen kunde styra deras träning och aktiviteter själv [...] Och 
det gjorde de i två år nu. Vi kunde fortsätta också med de här satsning, att koppla 
alltid de som vi får nya till vår utbildning och sen kopplar vi dem vidare till en förening.

Det här arbetssättet skiljer sig från de föregående eftersom distriktet och kommunen tog 
en första kontakt med målgruppen och sedan försökte lotsa gruppen in i föreningslivet. I 
stället för att förändra idrottsföreningens verksamhet och struktur, satsade distrikten här 
på att höja nyanländas kapital så att de skulle kunna ta en plats i föreningslivet. Med tanke 
på bristen på ungdomsledare kan detta vara en bra lösning som kan hjälpa idrottsförening-
ar med de vanliga problemen (exempelvis brist på ledare och ideella krafter) samtidigt som 
målgruppen kan få en lättare väg in i föreningen. 

Ett varningens finger kan dock höjas. Ekholm (2017b), som ställer sig kritisk till idrottens 
förmåga att ta sig an samhällsproblem, har i sin forskning visat att idrotten ofta kräver att 
individen anpassar sig, trots att strukturella problem ligger bakom exkludering av olika 
slag. Genom att rikta insatserna mot individer och inte mot idrottsföreningar kan idrotten 
bli mer inkluderande – men det har då inte att göra med att föreningarna förändras. 
Poängen är att ovanstående citat illustrerar en potentiell spänning när det gäller vem som 
ska ”förändras”. 

Slutligen kan det sägas att andra distriktsrepresentanter underströk föreningarnas ansvar: 
”Föreningarna måste nu börja anpassa sig som vilket företag som helst till sina kunder. 
Vad har vi för målgrupp? Hur kan de bli medlemmar? Hur kan vi skapa möjligheter för de 
här personerna, som inte har de ekonomiska möjligheterna, att bli med hos oss?” Det finns 
således ett samspel, och ibland skiftande föreställningar, kring ansvarsfördelning mellan 
distrikten och föreningarna. 

Det som framträder som avgörande för samarbetet mellan distrikten och föreningarna är att 
distrikten går in med gedigen kunskap som ett komplement till den kortsiktiga finansieringen. 
Om denna kunskap inte kan förvaltas av föreningarna faller de ekonomiska bidragen platt. 
Här är det viktigt att idrottsföreningarna får utbildning, tänker långsiktigt och använder 
sitt områdeskapital och andra styrkor. En central del i detta är att distrikten har en tydligt 
utstakad strategi för hur de ska möta föreningarna, hur stöttningen kan utformas för att 
utveckla föreningarna och hur arbetet med social inkludering ska spridas in i föreningarna 
via exempelvis nyckelpersoner. 
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Samarbete med andra aktörer

Uppfattningen att ett samarbete med andra aktörer var ett värdefullt inslag genomsyrade 
vårt material. Vikten av gränsöverskridande samarbeten med andra aktörer illustreras väl 
av en distriktsrepresentant: 

Aktörer för ett fungerande samhälle behöver ta ansvar. Jag tänker direkt litegrann 
på hur vår välfärd är uppbyggd och välfärdstriangeln, och att vi drar ganska mycket 
resurser från staten ända tills vi är 19, 20 [...] Sen börjar vi jobba, sen betalar vi skatt 
och så ger vi tillbaka till staten, som ger tillbaka till oss på olika sätt sen. Jag ser 
föreningslivet på samma sätt, att alla måste ta sitt ansvar. Det är föräldrarna, det är 
näringslivet, det är kommunerna, det är politiker, det är ibland vissa organisationer, 
stiftelser som hjälper till. Men för att det ska vara hållbart så måste vi alla göra det 
som vi ska göra, för att det ska funka inom ett område. Jag har sett inom de här som 
vi kallar idrottssvaga områden, ser man jättemånga eldsjälar, men att det oftast 
landar på några individer som ska bära en hel förening. Då är vi inne på det här att 
föräldrarna måste ställa upp. Men vi ser också i andra områden där vi har låt oss säga 
en välfungerande förening, vi ser att det är väldigt mycket beroende av intäkter från 
sponsorer.

Vad detta utdrag illustrerar är det komplexa och gränsöverskridande arbete som krävs 
för att idrottsföreningar ska kunna jobba uthålligt med dessa typer av frågor, inte minst 
i ljuset av att de ekonomiska bidragen är kortsiktiga. Denna passage representerar ett 
centralt dilemma för föreningarnas arbete: För att arbeta socialt inkluderande krävs en 
rad åtgärder, exempelvis sänkta medlemsavgifter. Samtidigt kan distrikten inte erbjuda 
långsiktig finansiering. Lösningen blir att arbetet fungerar som ett kugghjul som hakar i 
en rad olika komponenter; föräldrar, ledare, distrikt, stiftelser, kommuner med flera. 

Citatet vittnar också om föreningsrepresentanternas arbetsbörda. I den internationella 
forskningen har forskare sett att idrottsinitiativ i första hand vilar på enskilda individer 
som kämpar hårt (Tuchel m.fl. 2021). Som vi har sett tidigare i rapporten var många fören-
ingsrepresentanter oroliga för hur det skulle gå för föreningen om de valde att hoppa av.  

Samarbetet mellan föreningsrepresentanter och distriktsrepresentanter är starkt präglat 
av den lokala omgivning där de arbetar. En distriktsrepresentant menade att ”... vårt arbete 
på de olika idrottssvaga områdena ser väldigt olika ut, utifrån vilka aktörer som redan 
finns där ...” och att distriktets roll kunde tänkas vara ”... limmet mellan de satsningar 
som görs för att få en långsiktighet i idrotten och i föreningslivet i slutändan”. Liknande 
insikter har kommit fram i forskningen (Ekholm & Holmlid 2020) där satsningar betingas 
av de lokala villkoren. Detta innebär att det inte finns någon vedertagen ”plan” som 
enkelt kan överföras från en miljö till en annan. Det är alltså viktigt att förstå den lokala 
omgivningen och vilka aktörer som kan tänkas vara viktiga för föreningarnas arbete. 

I fokusgrupperna med distrikten framkom att strategiska val gjordes utifrån 
kommunernas förutsättningar. I vissa distrikt lades stor vikt vid huruvida kommunerna 
var pålitliga och intresserade av att jobba med saken i fråga och hur stort steget var till 
initiativ och investeringar i området. En distriktsrepresentant noterade i ett fall att 
kommunrepresentanter inte bara försenade satsningar utan även blev förnärmade när 
deras kommun ansågs vara i behov av idrottssatsningar. Detta gjorde att relationerna 
försämrades och att initiativen i dessa kommuner aldrig tog fart. I andra fall drog 
kommuner in LOK-stöd till föreningar eftersom de inte trodde på att barnen kom till 
träningarna. I dessa fall misstänkliggjordes idrottsföreningarna och blev föremål för 
övervakning vilket ledde till att de förlorade en viktig intäktskälla. En insikt här är alltså 
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att det är viktigt att förstå att kommunen är en central aktör som både kan hjälpa och 
stjälpa. 

Det fanns emellertid också ett fåtal goda exempel där kommunerna beskrevs som lös-
ningsorienterade och samarbetsvilliga och dessutom vågade gå utanför ett stelbent 
byråkratiskt sätt att tänka: 

... sett att det finns behov av att man kanske gör lite olika saker med olika föreningar, 
att det är inte alltid så här: ’nej, nej, nej, alla ska vara så här på lika sätt, och det är det 
här, man kan bara få stöd och bidrag på det här sättet’, utan våga att faktiskt stötta 
saker som man ser är viktiga för att [kommun] ska utvecklas [...] de var helt öppna för 
att boka tider, och att man kunde få utrymme, att olika idrotter fick ta plats, det var ju 
något som gjorde att man kom i gång ganska fort också i [kommun]. I några andra av 
de valda områdena där tog det ju ett år, för att det krävdes föreningsnummer och det 
ena med det andra, och bank, och ja, men [kommun] var också helt lösningsfokusera-
de ...

Flera distriktsrepresentanter noterade att det fanns ett antal framgångsrika samarbeten 
med kommunen vilket förstärkte intrycket av att kommunens roll som samarbetspartner 
var viktig. Dessa samarbeten präglades ofta av långsiktighet och säkerhet – i kontrast till de 
kortsiktiga projektfinansieringar som distrikten förmedlade. När det gällde kommunens 
roll framhöll distrikten flera viktiga punkter. En av punkterna handlade om att vissa 
positioner i arbetet (exempelvis föreningsrepresentanten, idrottskonsulenten, kontakt-
personen på kommunen) var starkt knutna till enskilda individer. Så här summerade en 
distriktsrepresentant ett samtal om nyckelpositioner och kommunens roll: 

... vi pratade om kommunen som en gemensam samverkanspart som vi ju alla har 
på ett eller annat sätt. Och det var lite varierande vilken kommun som man hade bra 
samverkan med. Nyckelpersoner på kommunen hade en stor betydelse. Så att där var 
vi ganska överens om att samverkan med kommunen går lite upp och ned, det är lite 
hit och dit.

Här varierade alltså förutsättningarna med den lokala miljön och med de individer som 
hade nyckelroller. Utöver detta fanns andra variationer. Exempelvis var vissa kommuner 
överhuvudtaget inte intresserade av långsiktiga samarbeten medan andra hade flera 
tjänstemän som enbart sysslade med idrottsrelaterade frågor. En del distriktsrepresentan-
ter bedömde att idrotten hade en mindre framträdande roll i kommunarbetet på mindre 
orter. Trots detta noterades även viss variation inom exempelvis stockholmsdistriktet. 
En distriktsrepresentant hade haft stora svårigheter med att få i gång något långsiktigt i 
sin stockholmskommun medan andra talade om noggranna, kreativa och tillmötesgående 
kommunrepresentanter som hyste stor tillit till idrotten. Satsningar och samarbeten inom 
idrott handlar alltså inte bara om kommuners strukturer, intressen och resurser utan 
även om nyckelindivider inom kommunerna som antingen bidrar, bromsar eller ställer sig 
utanför arbetet.  

Andra samarbeten hade en högre grad av komplexitet och byggde på nätverk med olika 
aktörer inom ett område. Här är ett exempel på ett sådant samarbete: 

Men då är det en del i volontärsamordning som är TIA-medel3 där kommunen har en 
volontärsamordnare och så är det högskolan, FN-föreningen, Rädda Barnen, Röda 
Korset, vi och då basketen då som står för den här föreningslotsen. Och då är det 

3 TIA-medel betyder ”Tidiga insatser för asylsökande” och innebar, som namnet antyder, speciellt riktade insatser för 
asylsökande, ofta i samarbeten mellan exempelvis kommun, länsstyrelse och en rad civilsamhällesaktörer�
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alla typer av behov som du får som nyanländ och om det är boende eller jobb och 
sedan blir det då att man matchar ihop volontären med den nyanlände och sedan 
någonstans där om de har barn eller vill idrotta själva så kommer den här förenings-
lotsen in då. Den har kommunen lyft in i sin ordinarie verksamhet nu. (Intervju med en 
distriktsrepresentant.)

I citatet framkommer en viss långsiktighet. Idén om att kommunerna kan kliva in som 
starka aktörer och ta över delar av finansieringen återkom även i andra delar av materialet. 
När kommunerna tog över en del av finansieringen och tillhandahöll resurser fungerade 
detta som en stabil bas för föreningarnas arbete. Andra typer av samverkan skedde med en 
rad olika aktörer: Migrationsverket, Rädda Barnen, hållbarhetsnämnden, hyresgästför-
eningen, olika hyresbolag, Arbetsförmedlingen med flera. Dessa var knutna till den lokala 
miljön, och distriktsrepresentanterna gjorde noggranna bedömningar av vilka aktörer 
som kunde vara aktuella. 

Dessa aktörer fick även en viktig funktion i områden där idrottsföreningarna var mycket 
svaga. Då kunde andra aktörer, med stor trovärdighet hos lokalborna, i vissa fall vara 
en brygga mellan svaga idrottsföreningar och lokalbor. Med stöd av den tillit och det 
förtroende som dessa lokala aktörer hade byggt upp, kunde ungdomar och barn slussas in 
i föreningsidrott trots att en tillitsfull relation mellan exempelvis föreningsrepresentant 
och förälder/ungdom saknades. Med orden från en distriktsrepresentant: 

För är det så att det på en plats är väldigt lite föreningsidrott och det finns andra 
aktörer i lokalsamhället där som har förtroende bland befolkningen [...] då är ju det 
en fördel om vi från idrotten kan jobba tillsammans för att hjälpa föreningarna att få 
barn och ungdomar till sin verksamhet genom dessa aktörer som jobbar upp det här 
förtroendet, och det har ju varit en viktig faktor runt om i våra idrottssvaga områden.

På mindre orter där målgruppen var liten uppkom spänningar när flera föreningar 
startade med samma målgrupp i sikte, särskilt kulturföreningar som ansågs ha lättare att 
locka målgruppen: 

Det finns ofta inte utrymme för en till förening, däremot finns det ett behov i den 
befintliga föreningen att få de här individerna, här finns potential till fler förtroende-
valda och ledare, men även aktiva, i stället väljer man att fortsätta på sitt eget spår, 
trots dialog med oss. (Intervju med en distriktrepresentant.)

Den citerade distriktsrepresentanten menade att distriktet hade försökt ha en dialog med 
dessa föreningar och försökt få dem att förstå att både orten och de enskilda föreningarna 
skulle vinna på att göra gemensam sak och slå sig samman. Enligt representanten hade 
det dock blivit tydligt att dessa föreningar inte var särskilt intresserade av distriktets 
rekommendationer. I en fortsatt diskussion stod det klart att den här oviljan att samarbeta 
med distriktet också signalerade att föreningarna inte var mottagliga för vägledning eller 
stöttning, och för distriktsrepresentanten var det tveksamt huruvida hen skulle prioritera 
sådana föreningar. Den här typen av problematik var sannolikt inte aktuell i storstäderna. 

Här framkom även vissa intressekonflikter som rörde idrottens syfte och logik. Medan 
vissa distriktsrepresentanter menade att föreningsrepresentanterna måste tänka längre 
och förstå att det gynnade deras ort om föreningarna gick samman, är det troligt att dessa 
föreningsrepresentanter inte var intresserade av att bidra till något större. En del fören-
ingsrepresentanter lyfte fram konkurrensen som kan uppstå när föreningar med samma 
idrotter etablerade sig i samma område. Medan distriktsrepresentanter i vissa fall kanske 
förväntade sig att föreningarna skulle tänka bortom sin egen förening, så var föreningarna 
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inriktade på sina egna medlemmar och därför inte nödvändigtvis beredda att ändra sitt 
arbete. Vissa föreningar förstod att utvidgade aktiviteter kunde locka nya målgrupper och 
innebära en ny ”marknad”, men långt ifrån alla föreningar ville ändra sin struktur. Detta 
handlade sannolikt om ägarskapet för den egna föreningen och en ovilja att bidra till något 
större om det inkräktade på detta ägarskap. 

I diskussionerna blev det tydligt att kulturföreningar kunde vara en lovande samarbets-
partner, men att det fanns både för- och nackdelar med dem. Den typen av föreningar är 
slutna grupper, med bas i etnicitet och/eller kultur, och står i regel utanför RF-SISU och 
idrottsvärlden administrativt. Så här uttryckte en distriktsrepresentant saken: ”...vi har 
problem med att få in dem i RF-familjen”. Få av dessa föreningar var villiga att exempelvis 
gå med i ett specialidrottsförbund, och de drog sig ofta ur när avgifter började diskuteras. 
Denna ovilja att ingå i "idrottsvärlden” kunde ta sig flera uttryck, exempelvis olovligt 
nyttjande av ytor: 

... där ser man ju liksom fast den befintliga föreningen som ju knappt kan hålla 
näsan över ytan, försöker att locka in de här som tjuvspelar på den kommunala 
anläggningen, att det är Palestinska föreningen där och Skåne zon av Afrika, en 
somalisk förening där och Syriska föreningen där och där ordförande går ut och pratar 
med respektive starke man och säger ’kan ni inte komma med i föreningen och betala 
den här lilla medlems så slipper ni tjuvspela på kommunala ytor och kommunen 
gnäller’ och så vidare, och där man inte vill utan man vill hålla sin etniska grupp ...

Brännpunkten för diskussionen om etniska föreningar och kulturföreningar har ofta 
varit huruvida dessa föreningar gynnar utrikesföddas integrering i det övriga samhället, 
exempelvis i form av RF, eller om de spär på segregeringen. De dominerande teorierna 
kring denna typ av föreningar menar att de leder till en ökad distans mellan grupper 
eftersom föreningarna bara är öppna för människor med en viss typ av bakgrund. Andra 
teorier hävdar däremot att dessa föreningar kan fungera som förmedlande institutioner 
vilka introducerar invandrare i samhället och ger information och vägledning 
(Schoeneberg, 1985). Forskning från Norge visar att etniska föreningar ofta syftar till 
att integrera medlemmarna i det norska samhället (Predelli 2008), men det behöver inte 
betyda att föreningar av den typen är villiga att kompromissa med sin struktur för att 
exempelvis passa in under RF:s paraply.  

Trots vissa negativa erfarenheter av dessa föreningar var majoriteten av distriktsrepre-
sentanterna positivt inställda till kulturföreningar som samarbetspartner. De hade också 
stor förståelse för att utlandsfödda hade behov av att få träffa människor med liknande 
ursprung:

... men det är så vi människor funkar, jag menar skulle jag flytta till Belgien i Waterloo, 
ja då sätter jag mig ju med svenskar och äter Kalles Kaviar och knäckebröd, eller om 
jag åker till Marbella, det är ju så vi funkar. (Intervju med en distriktrepresentant.)

Denna analogi speglar även den forskning som visar på att etniska (idrotts)föreningar 
bidrar till målgruppens mentala hälsa och sociala välbefinnande (Walseth 2016). Den 
underliggande mekanismen här är trygghet – för nyanlända och personer med invandr-
arbakgrund präglas tillvaron ofta av osäkerhet som kan tära på måendet. Att få umgås och 
”känna igen” något och någon kan vara en trygg oas i en övrigt osäker miljö. En distrikts-
representant sammanfattade detta: ”... så måste vi också tänka på den här tryggheten som 
man hittar när man är med sin egen grupp och pratar eget språk och får information på 
sitt eget språk ...”. En annan distriktsrepresentant lyfte fram föreningars utvecklade roll i 
samhället ur ett historiskt perspektiv: 
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Arsenal, Celtic, Rangers, London Irish Rugby team alltså det finns massa [...] i världen 
som startades på grund av att det var stora invandrargrupper som bosatte sig i städer 
av olika anledningar migranter flydde krig, ekonomisk flyktingar som irländare i 
London och de här föreningarna idag är ju hushållsnamn men Celtic and Rangers 
är ett jättebra exempel på Liverpool and Everton alltså folk delade upp sig utifrån 
alltså religion, katoliker och protestanter i Liverpool och katoliker och protestanter 
i Glasgow, men idag så tänker vi inte på det och idag så märks det inte och idag så 
[...] köper de inte spelare bara från som är katoliker eller protestanter men det är 
nånting som är viktigt att lyfta det har ju hänt tidigare och med tid så integreras de 
här föreningar i samhället och de här grupper i samhället för det är inte [ett] unikt 
fenomen här i Sverige just nu men det hände ju även under 1800-talet i många delar 
av Storbritannien ...

En annan distriktsrepresentant reflekterade över det omvända: I vissa idrotter i svenskt 
föreningsliv, exempelvis ishockey, är etniska svenskar kraftigt överrepresenterade och 
utgör således en homogen grupp. 

Vi kan konstatera att det verkar finnas en ganska positiv syn på kulturföreningar inom 
distrikten, en inställning som fokuserar på deras styrkor och möjligheter. Även om många 
upplevde att det var svårt att utveckla eller förändra dessa föreningar, innehöll materialet 
även ett fåtal historier som visade på den potential som finns hos etniska föreningar och 
kulturföreningar. Ett exempel var ett muslimskt fotbollslag: 

... som hade fotboll i sin verksamhet och de kom själva på att de ville börja spela 
matcher mot andra lag och då kom vi i kontakt med de och då hjälpte vi de helt enkelt 
att starta en idrottsförening utanför sin [kulturförening] så den finns kvar och fotbolls-
föreningen bildades men då var det en fotbollsförening för unga muslimer helt enkelt 
och sen har vi jobbat med den här föreningen nu i flera år och den har då kunnat göra 
en förflyttning till att de bestämde sig för att vara en idrottsförening öppen för alla [...] 
de har också infört att de pratar inte arabiska på träningar och matcher utan det är 
svenska språket som gäller och verksamheten har öppnat upp så de har alla möjliga 
språkgrupper och religioner i sin klubb och de har också startat upp fotboll för flickor 
så att och har kvinnor i styrelsen [...] de har verkligen gjort en jätteresa med det här. 
(Intervju med en distriktsrepresentant.)

En nyckelfaktor här var att föreningen redan hade en målgrupp och fortsatte att locka 
många ur den målgruppen som annars kunde vara svårnådda. Detta var dock inte opro-
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blematiskt eftersom föreningsutvecklingen krävde mycket tid och resurser. Dessutom 
hamnade föreningen återkommande i disciplinärenden med grund i bristande kunskap om 
regelverk och riskerade att bli utesluten från det regionala fotbollförbundet. Återigen kan 
vi se vikten av utbildning för att delta i svensk idrott. En annan representant tog upp ett fall 
där en etnisk förening hade samverkat med en lokal fotbollsförening i ett projekt med hjälp 
av en distriktsrepresentant: 

... så har vi kommit fram till att de kommer att integrera sin barn och ungdomsverk-
samhet i en annan förening som heter [namn] [...] [namn] är en lokal förening som inte 
har några etniska ramar och det tyckte [etniska föreningens] ledning också att det 
är bättre för att de upplevde att det är väldigt smalt när de tittar på sina aktiva att det 
kanske är bättre för barnens utveckling att träffa andra också så det vart jag väldigt 
glad för faktiskt så till slut så landade alla våra samtal och jag tycker att de gör rätt 
så nästa vecka kommer vi ha årsmöte för [idrottsföreningen] och de kommer med all 
säkerhet klubba in [etniska föreningens] flicklag ...

Distriktsrepresentanten lade ner ungefär 25 procent av sin tjänst under flera års tid på 
projektet. Etniska föreningar och kulturföreningar har onekligen goda möjligheter med 
sin räckvidd och befintliga struktur, men det är tydligt att det krävs resurser, tid och 
tålamod från distriktens sida. 

Den här rapporten kan inte uttala sig om eventuella effekter av dessa samarbeten. Det är 
dock tydligt att i de fall som togs upp ansågs samarbeten och nätverk vara till stor hjälp för 
distrikten och föreningarna. Distrikten är en viktig nyckel för att se till att idrottsfören-
ingarna får utbildning och kopplas samman i mer långsiktiga och ekonomiskt fördelaktiga 
samarbeten. För att förstå distriktens unika roll i det här arbetet bör vi återigen påminna 
oss om idrottsföreningarnas ibland problematiska situation. Om vi bortser från att 
distrikten först måste hitta, eller motivera, idrottsföreningar att bli mer orienterade mot 
social inkludering, kvarstår en rad utmaningar. Den första utmaningen är att vi inte kan 
förutsätta att alla idrottsföreningar har ett starkt kulturellt kapital. Föreningsrepresen-
tanternas kulturella kapital skiftade avsevärt: vissa kunde hantera komplexa samarbeten 
med externa aktörer medan andra kunde ha svårt att boka kommunlokaler eller ta sig 
igenom idrottsrörelsens administrativa system. Sannolikt hade många personer till slut 
gett upp sitt engagemang inom idrottsföreningar. 

Den andra utmaningen är att det inte är helt oproblematiskt att säkerställa finansiering 
för att kunna fortsätta att arbeta med social inkludering. Distrikten har här en roll att fylla, 
nämligen att vara limmet som binder samman idrottsföreningar med externa aktörer och 
som ser till att föreningarnas representanter har tillräcklig utbildning för att kunna förvalta 
dessa samarbeten. Slutligen ska det påpekas att det kan vara värt att investera både tid 
och resurser i arbete med etniska föreningar och kulturföreningar, men att distrikten 
måste ta hänsyn till att dessa föreningar har som huvudsyfte att bevara något som deras 
medlemmar upplever som viktigt snarare än att satsa på att utöka sin idrottsverksamhet 
och bredda sin medlemsbas. 

Mot en vidare integration in i RF

Distriktsrepresentanter uttryckte att det i den här typen av frågor har funnits och 
fortfarande finns ett avstånd mellan de distriktsanställda som arbetar med inklude-
ringsfrågorna och den övriga organisationen. Även detta har uppmärksammats i tidigare 
forskningsrapporter hos RF. Nina Edström från Mångkulturellt Centrum noterade att 
socialt homogena miljöer inom RF inte alltid motsvarade den verklighet Projekt Storstads 
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projektledare mötte. Dessa projektledare var lokalt rekryterade och hade ”... hanterat 
andras syn på dem som antingen hopplösa invandrarkillar eller förtryckta flickor genom 
hela livet” enligt Edström (2019, s. 15). Dessa projektledares erfarenheter från soci-
oekonomiskt utsatta områden stämde dessutom sällan överens med övriga anställdas 
föreställning om situationen på dessa platser. 

Det fanns dock ljusglimtar. I samtliga stadsdelar underströk även dessa projektledare att 
de hade bra erfarenheter av idrottskonsulenterna och att detta många gånger hade gett 
bra synergi i arbetet mot föreningarna. Även i materialet för den här rapporten framgår 
det att idrottskonsulenterna tjänade på att ”kroka arm” med övrig expertis inom RF. Det 
kunde innebära att idrottskonsulenterna närmade sig föreningar med hjälp av den övriga 
expertisen, men detta hörde inte till vanligheterna. Här är ett exempel från en distriktsre-
presentant: 

... ja men om det är en kampsportsförening i [kommun] säger vi, då tar jag med mig 
kampsportskonsulenten, eller tvärtom, att han tar med mig, eller hon, att det ger 
en helt annan effekt, för att våra konsulenter sitter ju på alltså väldigt så här mycket 
kunskap, alltså föreningskunskap, och vi kanske sitter på någonting, alltså områ-
deskunskap [...] men jag tror också det är så här att man fick visa framfötterna i två år 
för att få den respekten lite av konsulenterna ...

Som citatet visar har arbetet med att integrera dessa frågor i idrottsrörelsen gått framåt, 
men det finns mycket kvar att göra. 

Flera distriktsrepresentanter tog upp att många av de som var inblandade i tidiga 
satsningar var ovana vid att jobba med social inkludering och den typen av för idrotten 
”ovana” frågor. Vissa delar av materialet pekade på att den här ovanan var kopplad till ett 
lägre intresse för denna typ av frågor. Detta återspeglades bland annat i uppslutningen 
på kompetenshöjande utbildningar som var inriktade på frågor om socialt inkluderings-
arbete. I citatet nedan redogör en distriktsrepresentant för en sådan kompetenshöjande 
utbildning som var obligatorisk för en del av avdelningen men valfri för den andra – med 
tydlig effekt på uppslutningen: 

Men sedan bestämde också den ena chefen, vi har ju två verksamhetschefer, och 
den ena chefen bestämde att all personal ska vara med på den här fördjupande 
utbildningen som erbjöds då genom RF. Och ifrån den andra avdelningen så deltog 
bara en person. Och det här har gjort att det här haltar inom vår organisation kring, 
kompetensen kring inkluderingsfrågor.

Som en distriktsrepresentant påpekade är idrottsrörelsen, som de flesta andra organisatio-
ner, en rörelse som är traditionsbunden och ”gör som man alltid gjort”. Även om intresset 
för social inkludering ökar inom idrottsrörelsen, så genomsyrar sådana frågor knappast 
idrottsrörelsen som helhet. Detta innebär att det finns ett gap mellan de anställda som 
driver dessa frågor, och de anställda som sysslar med de mer traditionella frågorna. Citatet 
ovan kanske säger något om hur intressant eller viktigt RF-anställda tycker att det är med 
frågor som rör socialt inkluderingsarbete. Även om det är viktigt att inte dra för stora 
slutsatser av enskilda händelser, återspeglar denna händelse gapet mellan personal som 
jobbar med social inkludering och de som inte gör det. Det kan även delvis handla om att 
övriga anställda inte har tid att engagera sig i frågor utanför sin ordinarie verksamhet. 
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Diskussion
Innan vi sammanfattar och diskuterar rapportens innehåll så är det viktigt att 
understryka att rapporten inte erbjuder entydiga lösningar på hur idrottsrörelsen ska 
arbeta i idrottssvaga områden. Den syftar till att förstå vilket slags sammanhang som 
idrottsrörelsen verkar i och vilka möjligheter och utmaningar som finns. Det finns inga 
snabba lösningar utan det krävs tålamod och långsiktigt tänkande för att motverka 
det utanförskap som präglar idrottssvaga områden. Det krävs också nya arbetssätt och 
tänkesätt hos de personer på RF som arbetar med integrationsfrågor. Under arbetet med 
den här rapporten har vi kunnat se hur den svenska föreningsmodellen är tämligen okänd 
för många människor i idrottssvaga områden, och då fungerar det inte att ”göra som man 
alltid gjort”. Här finns en av de stora utmaningarna. Hur ska framgångsrika integrations-
arbeten utformas? 

Områdeskapital
Till att börja med, menar vi, är det fördelaktigt med någon form av det som vi kallar områ-
deskapital. Även om arbetet syftar till att motverka ett större, strukturellt utanförskap så 
utgår det från det lokala området. Därför är det viktigt att den eller de som jobbar med in-
tegrationsfrämjande projekt har goda insikter i människors förutsättningar och levnads-
villkor i det aktuella området. Områdeskapital handlar till stor del om att ha en förståelse 
för hur levnadsvillkor avspeglas i arbetet med social inkludering. 

Idrottsrörelsens pågående arbete kan ses som en förlängning av de statliga integra-
tionssträvanden som drogs i gång vid mitten av 1990-talet, och det är därför viktigt att 
ha förståelse för den projekttrötthet som finns. Flera av de områden som står i fokus 
för denna rapport har i snart 30 år varit föremål för olika satsningar där retoriken inte 
har överensstämt med praktiken. Nya generationer och nya grupper får ”ärva” gamla 
eländesbilder som ligger kvar som en ”blöt filt” över områdena. De som ska jobba med 
social inkludering i ett idrottssvagt område får ta med i beräkningen att de inledningsvis 
kan möta brist på tillit mot bakgrund av lokalbornas tidigare erfarenheter.   

Det är inte nödvändigt att bo eller vara uppvuxen i ett bestämt område för att ha områ-
deskapital. I arbetet med den här rapporten har vi träffat föreningsrepresentanter som 
inte bodde i det aktuella området men som ändå hade lyckats få förtroende och tillit från 
målgruppen. Men det som de flesta föreningsrepresentanter ändå hade gemensamt var 
att de någon gång i sitt liv hade bott i ett område där det hade förekommit olika sociala 
problem i högre grad än i andra områden. De erfarenheterna kom till nytta i RF:s lokala 
arbete.

Det lokala arbetet har många gånger varit föredömligt men samtidigt skört. I flera fall 
drog föreningsrepresentanterna ett stort lass, ibland kanske för stort, och deras roll var 
mer en ”diversearbetare i verkligheten” än en idrottsledare med uppgift att främja barns 
och ungdomars idrottande. Samtidigt underströk flera föreningsrepresentanter att det var 
så de måste jobba för att få resultat. Som en person uttryckte saken: ”Det går inte att jobba 
konventionellt i okonventionella sammanhang”. Vad dessa okonventionella arbetssätt ledde 
till och hur resultaten kan mätas är dock inte helt oproblematiskt. 
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Mätbarhet – vad mäter vi och hur gör vi det? 
Mätbarhet var inte ett uttalat tema för rapporten, men mätbarhet är ändå viktigt för 
idrottsrörelsen – och svårt. Så här sa en distriktsrepresentant:

För jag tror att det finns väldigt mycket effekter som kommer på köpet här, som vi 
är lite dåliga på att följa upp, redovisa och framhålla som en effekt av vårt arbete [...] 
ökad kunskap, insikt om idrott i allmänhet [...] ett intresse för friskvård eller röra på sig, 
rörelseglädje [...] Man knyter nya kontakter, både barn, unga och vuxna. Det finns så 
mycket andra effekter som vi får utav den typen av insatser som vi borde bli bättre på 
nåt sätt att fånga upp och redovisa till bidragsgivare, såna som stöttar vår verksamhet 
ekonomiskt, mer än bara [antal nya] medlemskap.

Politiker förväntar sig att idrottsrörelsen uppvisar resultat, och för idrottsrörelsen 
finns ett ekonomiskt incitament att visa på resultat. Det är även viktigt att komma ihåg 
att medlemskap i en idrottsförening inte automatiskt innebär en vidare integration, 
utökat socialt kapital etcetera. Ny forskning i svenska sammanhang visar exempelvis att 
medlemskap i idrottsföreningar har väldigt svag koppling till fler vänskaper mellan olika 
etniska grupper (Lundkvist m.fl. 2020). 

När föreningsrepresentanterna i intervjuerna talade om integration hade de ofta fokus 
på att personer med olika etniska bakgrunder skulle ”blandas”. Det är här viktigt att 
nämna att det inte finns någon entydig definition av integration. Forskare i Norge menar 
exempelvis att det är viktigt att värna om idrottens mentala och fysiska bidrag som en 
markör för ”integration” i stället för att koncentrera sig på att broar mellan etniska grupper 
ska korsas (Walseth 2016b). Men oavsett vad vi vill uppnå med idrott och idrottsprojekt 
är det viktigt att specificera vad det är vi försöker åstadkomma, så att vi också vet vad vi 
försöker mäta. 
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Frågan om mätbarhet när det gäller den svenska idrottsrörelsens arbete har diskuterats i 
andra artiklar. I början av satsningen för nyanländas etablering inom idrotten existerade 
exempelvis inget bidragshanteringssystem, och på begäran av Socialdepartementet 
efterfrågades återrapportering om hur medlen hade använts i praktiken. Den återrappor-
tering som gjordes av distrikten präglades till viss del av uppskattningar och ”... ger i bästa 
fall en grov fingervisning om verksamhetens volym, men säger lite om dess innehåll eller 
kvalitet”. (Arnoldsson m.fl. 2019, s. 177)

Internationell forskning pekar på att arbetet med integration ofta analyseras på mikronivå, 
till exempel antalet deltagartillfällen, men att få lyfter analysen till en nivå som innefattar 
områden, kommuner eller dylikt (Schaillée, Haudenhuyse& Bradt 2019). Om analysen görs 
på en sådan nivå kan vi troligen dra slutsatser om strukturella ojämlikheter och om hur 
idrottsföreningar kan bidra till bättre levnadsvillkor för människor inom dessa områden 
(Haudenhuyse m.fl. 2018; Schaillée, Haudenhuyse& Bradt 2019). Här kan vi säga att RF är 
inne på rätt spår eftersom RF när det gäller både praktik och analys går från att aktivera 
individen till att se över strukturella förhållanden (Arnoldsson m.fl. 2019) och dessutom 
försöker ta helhetsgrepp på områden. Denna rapport är emellertid inte en regelrätt 
utvärdering, och vi kan inte uttala oss om strukturell förändring inom dessa områden. 

Slutligen ska påpekas att den trend som efterfrågar mätbarhet inte är unik för den svenska 
idrottsrörelsen. Det som utmärker RF i den här trenden är möjligtvis det ”monopol” på 
svensk idrott som RF har, och således det stora antalet medlemmar i RF-familjen (för en 
jämförelse, se Åberg 2013).

Fortsatt metodarbete
Denna rapport är en pusselbit i det metodarbete som den svenska idrottsrörelsen just 
nu bedriver. I den här processen uppstår en rad följdfrågor som är föremål för vidare 
forskning. En iakttagelse är att alla föreningar och distrikt arbetar i varierande miljöer och 
sammanhang och att arbetet måste förstås mot denna bakgrund. Det handlar exempelvis 
om vilka idrottsföreningar som finns tillgängliga och är villiga att göra en extra satsning 
på social inkludering. Som många distriktsrepresentanter påpekade varierar idrottsför-
eningarnas kunskaper och deras vilja att socialt inkludera underrepresenterade grupper. 
Svensk (Stenling & Fahlén 2016) och internationell forskning (Nowy m.fl. 2020) visar på 
att idrottsföreningars förutsättningar att jobba med social inkludering beror på orga-
nisationens kapacitet, personella och ekonomiska resurser, närvaro (eller frånvaron) av 
drivna och engagerade individer, förmåga att upprätthålla fördelaktiga samarbeten samt 
förståelse för målgruppens behov och önskningar. 

Som diskuterats i tidigare forskning (Stenling & Fahlén 2021) kan det uppstå en konflikt 
mellan kvantitativa och kvalitativa mål inom idrottsrörelsen. De särskilda anslagen gör 
det möjligt för distriktsrepresentanter att ”djupdyka” och arbeta med koncentrerade 
satsningar mot vissa områden. Stenling och Fahlén lyfter emellertid fram att den typen av 
satsningar riskerar att förstärka skillnader och motsättningar inom idrottsrörelsen. Dels 
finns det skillnader mellan föreningarna när det gäller hur villiga de är att förändras och 
inkludera underrepresenterade grupper. Dels kan det uppstå problem med prioriteringar 
när de särskilda anslagen tar slut och idrottsrörelsen ska fortsätta arbeta med frågorna i 
den ordinarie verksamhet. 
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Denna problematik är kopplad till att styrning och frihet skjuts nedåt i hierarkin. Karp 
m.fl. (2014) pekar på att det finns en risk att de flesta uppsatta mål blir så allmänna att det 
är oklart om någon förändring sker och i så fall vilken typ av förändring som sker. Även 
Stenling och Fahlén (2021) tar upp den här problematiken och redogör för idrottskonsulen-
ternas frustration när det gäller ansvar, frihet och otydliga mål i arbetet. Den här allmänna 
vagheten i problem- och målformuleringar kan bli ett problem, speciellt när de särskilda 
anslagen tar slut och inte längre kan fungera som riktmärken. Den här rapportens 
material pekar på att metodarbetet som har skett sedan 2015 i vissa fall har varit ganska 
individdrivet. Det fortsatta metodarbetet bör dock ta hänsyn till den forskning (se ovan) 
som betonar problemen med att ha vaga mål och att skjuta ansvaret nedåt i leden. 

Det finns mycket positivt med det arbete som har undersökts i denna rapport, inte minst att 
många föreningsrepresentanter har lyckats få in ett stort antal barn och unga i förening-
sidrotten. Det är samtidigt ett stort och komplext arbete som sträcker sig från gräsrotsnivå 
till regeringsnivå. Nu gäller det att detta arbete får fortsätta och utvecklas så att ”de rätta 
nycklarna hittas”, för att tala med RF:s ordförande Björn Erikssons ord. RF och alla andra 
engagerade parter har att göra med en match utöver det vanliga.
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Slutsatser och  
rekommendationer
Idrottsrörelsen har ett stort jobb framför sig, inte minst med tanke på det stora antalet 
flyktingar som beräknas söka sig till Sverige. Det finns en rad föreningsrepresentanter 
i idrottssvaga områden som gör fantastiska insatser. Det finns också en rad personer 
inom distrikten som jobbar hårt med att få föreningarna att gå runt och utvecklas på ett 
uthålligt sätt. Några nyckelteman är värda att repetera. 

Lokalkännedom. Föreningsrepresentanterna och de distriktsrepresentanter som jobbar 
närmast föreningarna har stor nytta av god lokalkännedom. För föreningsrepresen-
tanter kan detta innebära stabila relationer till föräldrar och kunskap om hur idrotts-
projektet kan förhålla sig till andra aktörer i området. För distriktsrepresentanter kan 
god lokalkännedom innebära att de lättare kan fungera som limmet som binder ihop 
samarbeten och lägger grunden för föreningarnas arbete. 

Långsiktighet. Föreningarna måste kunna arbeta långsiktigt och uthålligt med den 
här typen av frågor. Eftersom alla inblandade aktörer jobbar utifrån en pressande och 
stressande budget krävs det att distriktsrepresentanter och föreningsrepresentanter har 
ett tätt samarbete där de samverkar med externa aktörer för att garantera långsiktighet. 
För distrikten bör denna rapport tjäna som ett första riktmärke till ett mer evidensbaserat 
sätt att jobba på i dessa områden. 

Slutligen vill vi ge några rekommendationer. Idrottsrörelsen har fått en betydande politisk 
betydelse sedan 2015 och arbetar numera inom många olika områden som har tydliga 
kopplingar till socialt arbete. Med detta följer vissa förväntningar, och beslutsförfattare 
ställer allt högre krav på att idrotten ska leverera. Det här kan bli en stor belastning, kanske 
mest för de distriktsmedarbetare som jobbar direkt med föreningarna. För att ge näring 
åt föreningsrepresentanternas och distriktsrepresentanternas stora engagemang i frågan 
om idrottssvaga områden är det också viktigt att ta hänsyn till de riktlinjer och mål som 
är uppsatta för att undvika vaga, omätbara eller orealistiska mål. Rekommendationen 
från oss rapportförfattare är att RF jobbar vidare utifrån dessa riktlinjer och mål. Även 
om finansieringsmodellen med tidsbegränsade projekt kvarstår krävs ett mer långsiktigt 
tänkande kring hur idrottsrörelsen kan bidra till ett förändringsarbete i Sveriges utsatta 
områden.
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